
Gmina Krościenko nad Dunajcem  
wśród liderów inwestowania
Gmina Krościenko nad Dunajcem w rankingu Inwestycji 
Samorządowych Pisma Samorządowego „Wspólnota” jest na 
116 miejscu wśród 1523 gmin wiejskich z terenu całej Polski! 
Ranking ten obejmuje lata 2019 – 2021.� WIĘCEJ  STR. 3

Honorowi obywatele oraz odznaczeni
Podczas uroczystej sesji Rady Gminy Krościenko nad Du-
najcem wręczono za szczególne zasługi dla gminy tytuły 
„Honorowego Obywatela Gminy Krościenko nad Dunaj-
cem” oraz „Odznaki za zasługi dla Gminy Krościenko nad 
Dunajcem”.� WIĘCEJ  STR. 4

Wysoko w rankingu „Rzeczpospolitej”
Gmina Krościenko nad Dunajcem jest na 297 miejscu wśród 
1523 gmin wiejskich z terenu całej Polski w tegorocznym 
Rankingu Samorządów 2022 „Rzeczpospolitej”. To bardzo 
dobra lokata bowiem na terenie powiatów nowotarskiego 
i tatrzańskiego jedynie dwie gminy zajmują wyższą lokatę. 
Natomiast w pierwszej 500 gmin jest jedynie 8 gmin z obu 
powiatów.� WIĘCEJ  STR. 3

Kwestia patronatu Świętej 
Kingi nad Krościenkiem 
nad Dunajcem została już 
poruszona na 393. Zebra-
niu Plenarnym Konferencji 
Episkopatu Polski, które 
odbyło się początkiem paź-
dziernika. 

Informacje pisemne od ks. bpa 
dr Andrzeja Jeża otrzymali już 
też dostojnicy Kościoła, przed-
stawiciele Konferencji Episko-
patu Polski. Jak udało nam się 
ustalić odpowiedzi na pismo 
spływają już do Kurii Diece-
zjalnej w Tarnowie. 

Gdy tylko wszystkie doku-
menty będą skompletowane 

odpowiednie pisma zostaną 
przekazane do Kongregacji 
Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentów w Watykanie. To 
tam zapadnie decyzja o nadaniu 
Krościenku nad Dunajcem ofi-
cjalnego patronatu Św. Kingi. 

Starania o nadanie patronatu 
ruszyły już wiosną tego roku. 
Najpierw została przygotowana 
uchwała dla Rady Gminy wraz 
z uzasadnieniem przez Centrum 
Kultury i Promocji w Kro-
ścienku nad Dunajcem. Rada 
uchwałę podjęła jednogłośnie. 
Równocześnie nad pomysłem 
pochylili się księża z dekanatu 
Krościenko nad Dunajem. Koń-
cem sierpnia do Kurii Diecezji 

Tarnowskiej udała się wspólna 
delegacja z gminy i dekanatu 
Krościenko nad Dunajcem. Tam 
spotkała się z ks. bpem Andrze-
jem Jeżem, przekazując mu ofi-
cjalne pisma z prośbą o dalsze 
procedowanie. 

Dlaczego właśnie Św. Kingę 
postanowiono uczynić oficjalną 
patronką Krościenka nad Du-
najcem? Otóż to ona jest już 
od wieków związana z tym kró-
lewskim miasteczkiem. Miesz-
kańcy od dawien dawna uważali 
ją za nieformalną opiekunkę 
Krościenka na Dunajcem. To 
tu są przecież poświęcone jej 
kapliczki, ulica, a także odpust. 
Jest tu też jej Grota w pobliżu 

Zamku Pienińskiego, w którym 
się schroniła wraz z swymi 
mniszkami Klaryskami ucie-
kając przed Tatarami. 

Już 24 lipca 1892 roku w 600. 
rocznicę śmierci św. Kingi 
w Krościenku nad Dunajcem 
z inicjatywy ówczesnego ks. 
proboszcza kanonika A. Łękow-
skiego i Feliksa Pławickiego, 
zawiązał się Komitet Na Rzecz 
Budowy Groty Św. Kingi. Od tej 
pory miejsce to nazwano Sank-
tuarium Św. Kingi. Uroczystości 
poświęcenia groty odbyły się 24 
lipca 1904 roku. To ten dzień 
ma być ustanowiony świętem 
Patronki Krościenka nad Du-
najcem. � (BES) 

Episkopat rozważył patronat 
św. Kingi nad Stolicą Pienin
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WA RT O  PA M I Ę TA Ć

1485
w tym roku Kazimierz Jagiellończyk 
odnowił i potwierdził prawa miejskie 

Krościenka na prośbę mieszczan.

1937
w tym roku figura Madonny 
Grywałdzkiej z XIV wieku 

została umieszczona w muzeum 
w Tarnowie, niestety podczas II 

wojny światowej zginęła...

1939
do tego roku Krościenko na 
Dunajcem posiadało status 

uzdrowiska.

4
tyle jest kapliczek wotywnych na 

terenie Krościenka nad Dunajcem: 
Św. Rocha, Przemienienia Pańskiego 

z XVII wieku, przy ul. Zdrojowej, 
Kaplica Przemienienia Pańskiego 

z 1870 roku przy ul. św. Kingi, 
kapliczka św. Kingi pod Ociemnym 

ul. św. Kingi.

1860
w tym roku powstała Kapliczka św. 

Kingi pod Ociemnym. 

1433
w tym roku zamek św. Kingi 

zburzyli husyci.

982
tyle metrów nad poziomem morza 

mają Trzy Korony.
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To tu w dawnym królewskim 
miasteczku swą siedzibę ma 

oddział Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno – Krajoznawczego, 

który ma bogatą i ciekawą historię. 
Jego początki sięgają jeszcze końca 

XIX wieku.
Także data 6 marca 1956 roku jest 

ważna dla oddziału PTTK w Krościenku 
nad Dunajcem. To wtedy odbył się zjazd 
założycielski. Od tego czasu działa przy 
oddziale Koło Przewodników.

Oddział przez lata zajmował się 
wieloraką działalnością. Powstało koło 

Strażników Ochrony Przyrody, kawiar-
nia, komisje turystyki. Znanymi człon-
kami oddziału byli: Franciszek Koterba 
długoletni działacz, przewodnik górski 
oraz jeden ze współzałożycieli Oddziału 
w Krościenku nad Dunajcem i Jan Wiktor 
pisarz, piewca piękna Pienin, a od 1965 
honorowy członek Koła Przewodników 
Beskidzkich w Krościenku nad Dunajcem.

Od 1970 roku organizowany był Rajd 
Szlakami Partyzantów. W tym roku odbył 
się I Rajd Świętojański, zorganizowany 
przez PTTK ze specjalną odznaką. Będzie 
on kontynuowany.� (Opr. BES)

Aleją 
Dziewolskich do 
źródeł
Do wód mineralnych Stefan 
i Michalina prowadzi Aleja 
Dziewolskich. Tak zdecydowali 
radni. Nic w tym jednak dziwne-
go, skoro to dzięki Hieronimowi 
Dziewolskiemu w 1862 roku 
Krościenko otrzymało oficjalny 
status Uzdrowiska Krajowego 
przyznany przez Komisję Bal-
neologiczną. Do nowej Alei idziemy ulicą 

Polną. To przy niej jest zabyt-
kowa Aleja Lipowa z drzewami, 
które są pomnikami przyrody. 
– Drzewa te posadził mój pra-
pradziadek Hieronim Michał 
Dziewolski w 1855 roku w hoł-
dzie ofiarom rabacji galicyjskiej 
z 1846 roku – tłumaczy Piotr 
Adamski, praprawnuk Hieroni-
ma Michała Dziewolskiego. To 
tędy właśnie prowadziła kiedyś 
tzw. Pańska Droga wiodąca do 
zdrojów. Była ona rodzajem 
deptaka dla kuracjuszy. To tu 
właśnie chętnie początek Alei 
Dziewolskich widziałby Piotr 
Adamski. – To byłoby nawią-
zanie do historii uzdrowiskowej 
Krościenka – mówi praprawnuk 
Hieronima Michała Dziewol-
skiego, właściciela dominium 

Krościenko nad Dunajcem – 
Tylka – Grywałd i kontynuator 
rozwoju uzdrowiska.

Tutejsze wody mineralne to 
źródła szczawy alkalicznej. Są 
one zlokalizowane na zboczach 
Stajkowej Góry. Były one już 
doskonale znane w pierwszej 
połowie XIX wieku, jako le-
czące różne dolegliwości takie 
jak: zapalenia, gorączki zgniłe, 
krwotoki, żółtaczka, suchoty 
płucne, nerwice i kurcze żołąd-
kowe. Wody z Krościenka były 
dostępne już wówczas w apte-
kach Krakowa, Lwowa, a na-
wet Wiednia. Dziś można się 
ich napić zupełnie bezpłatnie, 
odwiedzając stylizowaną drew-
nianą altanę do której prowadzi 
Aleja Dziewolskich.

(BES)

PTTK w Krościenku nad Dunajcem

Piotr Adamski przy Alei Lipowej

Piotr Adamski przy żródłach Stefan i Michalina
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Gminna Biblioteka Publiczna 
w Krościenku nad Dunajcem 
po kilkudziesięciu latach ze 
starego budynku komunal-
nego przeprowadziła się do 
zupełnie nowego i bardzo 
nowoczesnego, który został 
wybudowany i wyposażony 
w ciągu zaledwie jednego 
roku.

- Wniosek o dofinansowanie bu-
dowy został złożony w 2021 roku 
do ministerstwa kultury i dzie-
dzictwa narodowego za po-
średnictwem Instytutu Książki 
w Krakowie w ramach Programu 
Rozwoju Czytelnictwa Priory-
tet 2.0 infrastruktura bibliotek 
2021 – 2025 – wyjaśnia wójt 
Jan Dyda. Inwestycja uzyskała 
pozytywną decyzję ministerstwa 
i została przyznana dotacja. 29 
października ubr. została podpi-
sana stosowna umowa. Gminie 
udało się pozyskać dofinansowa-
nie w wysokości aż 1 628 000 zł 
w ramach projektu pn. „Budowa 
budynku administracji publicznej 
z przeznaczeniem na gminną Bi-
bliotekę Publiczną w Krościenku 
nad Dunajcem wraz z wyposa-
żeniem”. Koszt całej inwestycji 

wraz z nowoczesnym wyposa-
żeniem to 2 127 035 zł.

Nowy budynek biblioteki wy-
gląda przepięknie. Na gustow-
nej elewacji jest umieszczony 
podświetlany herb Krościen-
ka nad Dunajcem. Jest na nim 
również zamontowana instalacja 
fotowoltaiczna. Nie brakuje tu 
windy. Obiekt spełnia bowiem 
najnowsze standardy i dzięki 
likwidacji barier architekto-
nicznych jest dostosowany dla 
niepełnosprawnych. Budynek 
jest też doskonale wyposażony 
w nowe meble, regały, fotele, 
stoliki i krzesła. Jest tu też nowo-
czesny sprzęt komputerowy, wy-

posażenie AGD i RTV. Są m. in. 
monitory i panele interaktywne, 
projektor, aparat fotograficzny, 
a także powiększalnik dla sła-
bowidzących. W bibliotece jest 
wypożyczalnia dla dorosłych 
z miejscem do przeglądania ksią-
żek, a także wypożyczalnia dla 
dzieci i młodzieży z przestrzenią 
z grami planszowymi oraz miej-
scem do zabawy. – Planujemy 
Pieninotekę z wyodrębnionym 
księgozbiorem regionalnym 
i wydzieloną przestrzenią dla 
seniorów – wyjaśnia Weroni-

ka Walkowska, kierowniczka 
biblioteki. W nowym budynku 
jest też mediateka z działem 
multimedialnym, a także sala 
warsztatowa dla dzieci i mło-
dzieży i salka do projekcji au-
diowizualnych oraz strefa seniora 
przeznaczona na spotkania dla 
miłośników książki. - W budynku 
biblioteki znajdą swe miejsce też 
seniorzy, bardzo aktywna grupa. 
Do tej pory spotykali się w sta-
rej bibliotece. Teraz stworzymy 
dla nich kącik oraz zaplecze 
socjalne, gdzie będą mogli się 
regularnie spotykać, wypić kawę 
i herbatę – mówi wójt Jan Dyda. 
W planie jest ogródek plenerowy 
z czytelnią.

Warto przypomnieć, że po-
przednia biblioteka licząca aż 28 
tysięcy woluminów miała bar-
dzo trudne warunki lokalowe. 
Przez lata była zlokalizowana 
w starym budynku komunalnym 
wybudowanym w latach 1945 
– 1964. Obiekt ten nie spełniał 
wymogów technicznych. Było 
tam zagrożenie konstrukcyjne 
obiektu i pożarowe.� (BES)

Gmina Krościenko nad Du-
najcem jest na 297 miejscu 
wśród 1523 gmin wiejskich 
z terenu całej Polski w tego-
rocznym Rankingu Samorzą-
dów 2022 „Rzeczpospolitej”. 
To bardzo dobra lokata 
bowiem na terenie powiatów 
nowotarskiego i tatrzań-
skiego jedynie dwie gminy 
zajmują wyższą lokatę. Nato-
miast w pierwszej 500 gmin 
jest jedynie 8 gmin z obu 
powiatów.

W rankingu samorządów 
„Rzeczpospolitej” dokonania sa-
morządów oceniane są pod kon-
tem zrównoważonego rozwoju, 
a więc działań, które są wyrazem 
dbałości zarówno o społeczność 
lokalną, jak i o środowisko. Waż-

ne jest tu też zachowanie stabil-
ności finansów i wysokiej jakości 
zarządzania.

Rzeczpospolita bierze pod 
uwagę dane z Głównego Urzę-
du Statystycznego oraz informa-
cje podawane przez samorządy 
z e-ankiecie. Kryteria są ustalone 
przez niezależną kapitułę. Jest to 
w sumie 50 wskaźników w czte-
rech głównych obszarach takich 
jak: finanse i rozwój, dbałość 
o lokalną społeczność mieszkań-
ców, czyste środowisko i jakość 
zarządzania przy zachowaniu 
stabilności finansów i wysokiej 
jakości zarządzania.

Podstawą do tegorocznej edy-
cji rankingu są dane za rok 2021. 
Liderów Rankingu Samorządów 
wyłaniamy w trzech kategoriach.

(BES)

Gmina Krościenko nad Du-
najcem w rankingu Inwesty-
cji Samorządowych Pisma 
Samorządowego „Wspól-
nota” jest na 116 miejscu 
wśród 1523 gmin wiejskich 
z terenu całej Polski! Ran-
king ten obejmuje lata 2019 
– 2021.

Dwa pierwsze miejsca zajmują 
kolejno gminy z województwa 
łódzkiego: Kleszczów, Rząśnia. 
Na trzecim miejscu jest małopol-
ska gmina - Pałecznica. Warto 
jednak zaznaczyć, że jedynie 5 
gmin z Małopolski znalazło się 
wyżej od gminy Krościenko nad 
Dunajcem. To też jedyna gmina 
z powiatów zarówno Nowotar-
skiego, jak i Tatrzańskiego, która 
znalazła się aż tak wysoko w ran-

kingu inwestycji pisma samorzą-
dowego „Wspólnota”.

Dzięki tak wysokiej pozycji 
gminy Krościenko nad Dunaj-
cem średnie wyniki inwestycyj-
ne na jednego mieszkańca (per 
capita) wynoszą aż 1604, 69 zł. 
Należy też tu zaakcentować, że 
ranking ten obejmował bardzo 
trudny okres, czas pandemii, 
wstrzymania inwestycji, trudniej 
sytuacji na rynku pracy i braku 
stabilności gospodarczej.

Warto podkreślić, że gmina 
Krościenko nad Dunajcem bar-
dzo szybko awansowała w ran-
kingu inwestycji samorządowych 
bowiem jeszcze za lata 2017 – 
2019 była na 1066 miejscu. Na-
tomiast w latach 2018 – 2020 
była na miejscu 286.

(bes)

Wysoko w rankingu 
„Rzeczpospolitej”

Gmina Krościenko nad Dunajcem 
wśród liderów inwestowania

Nowoczesna biblioteka z Pieninoteką
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Uroczyście uczczono Na-
rodowy Dzień Pamięci 
Duchownych Niezłomnych 
w Krościenku nad Dunaj-
cem, obchodzony w rocznicę 
męczeńskiej śmierci bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki, kapela-
na „Solidarności”.

Pod pomnikiem ks. Jerzego 
Popiełuszki zamordowane-
go bestialsko 19 października 
1984 roku przez funkcjonariu-
szy służb bezpieczeństwa wie-
niec złożyli: poseł Anna Paluch 
wraz z wójtem Janem Dydą. To-
warzyszyli im także sekretarz 
gminy Dorota Jurkiewicz, Anna 
Gębacz – Hołda, prezes Stowa-
rzyszenia Emerytów i Renci-
stów „Pieniny w Krościenku 
nad Dunajcem” oraz Jan Jurek, 
dyrektor CKiW OHP Szczaw-
nica – Jabłonka.

Władze gminy każdego 
roku 19 października pamię-
tają o rocznicy męczeńskiej 
śmierci bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki oraz o obchodzonym 

w tym dniu Narodowym Dniu 
Pamięci Duchownych Nie-
złomnych. Święto to zostało 
ustanowione w 2018 r. jako 
święto państwowe, które oddaje 
hołd „bohaterom, niezłomnym 
obrońcom wiary i niepodległej 
Polski”. Ma ono przypominać 
o roli duchownych w obronie 
oraz kształtowaniu postaw pa-
triotycznych. Warto bowiem 
pamiętać, że w okresie za-
borów to kapłani byli bardzo 
często depozytariuszami utra-
conej państwowości. Należy tu 

wspomnieć o św. Zygmuncie 
Szczęsnym Felińskim i ks. Sta-
nisławie Brzósko. Natomiast 
jednym z najbardziej znanych 
duchownych, którzy poświę-
cili życie dla ojczyzny, jest 
ks. Ignacy Skorupka, kapelan 
żołnierzy biorących udział 
w Bitwie Warszawskiej, który 
zginął 14 sierpnia 1920 r. pod 
Ossowem.

Podczas ustanawiania Naro-
dowego Dnia Pamięci Duchow-
nych Niezłomnych w uchwale 
Sejmu przypomniano też kapła-

nów, którzy zginęli podczas II 
wojny światowej, a m. in.: ks. 
Maksymiliana Kolbego, ks. Jana 
Krenzela i ks. Teodora Walenta, 
ks. Stanisława Dobrzańskiego. 
Do takich kapłanów niezłom-
nych należał też ks. Jerzy Po-
piełuszko, którego tuż koło To-
runia 9 października 1984 roku 
uprowadzili funkcjonariusze IV 
Departamentu MSW, a następ-
nie zamordowali w bestialski 
sposób. Został on beatyfiko-
wany 6 czerwca 2010 roku 
przez Benedykta XVI na placu 
marszałka Józefa Piłsudskiego 
w Warszawie.

Ks. Jerzy Popiełuszko jako 
kapelan „Solidarności” organi-
zował patriotyczne msze święte 
za Ojczyznę w kościele pw. Św. 
Stanisława Kostki w Warszawie. 
Był związany bowiem od sierp-
nia 1980 roku ze środowiskiem 
robotniczym. Pomnik ks. Jerzego 
Popiełuszki został posadowiony 
w Krościenku nad Dunajcem tu 
obok zabytkowego kościoła pw. 
Wszystkich Świętych.� (BES)

Podczas uroczystej sesji Rady Gminy 
Krościenko nad Dunajcem wręczono za 
szczególne zasługi dla gminy tytuły „Ho-
norowego Obywatela Gminy Krościenko 
nad Dunajcem” oraz „Odznaki za zasługi 
dla Gminy Krościenko nad Dunajcem”.

Poseł na Sejm RP Anna Paluch oraz Stanisław 
Ciężkowski otrzymali za szczególnie zasługi 
dla gminy Krościenko nad Dunajcem tytuły 
„Honorowego Obywatela Gminy Krościenko 

nad Dunajcem”. Z kolei „Odznaki za zasłu-
gi dla Gminy Krościenko nad Dunajcem” 
otrzymali: Jan Błażusiak, Stanisław Gabryś, 
Stanisław Kołek z OSP Grywałd, Stanisław 
Kołek z OSP Hałuszowej, Józef Hamerski, 
Władysław Oleksy, Jan Wolski, Marian Jarosz 
i Wojciech Knapczyk.

Odznaczenia wręczyli wójt Jan Dyda, 
zastępca wójta Tadeusz Topolski i przewod-
niczący Rady gminy – Stanisław Gabryś.
� (BES)

Parafia pw. Wszystkich Świętych 
w Krościenku nad Dunajcem otrzy-
mała nowy projektor i ekran od gminy 
na ręce ks. Marka wręczył je wójt Jan 
Dyda. Oba urządzenia mają służyć 
zadaniom profilaktycznym, które 
prowadzi parafia.

- Zakupiony sprzęt pozwoli na uatrak-
cyjnienie prowadzonych zajęć edukacyj-
nych w obszarze profilaktyki i zachowań 
ryzykownych, przeciwdziałania przemo-
cy w rodzinie, narkomanii i promocji 
zdrowego stylu życia - mówił wójt Jan 
Dyda.

Parafia pw. Wszystkich Świętych 
w Krościenku nad Dunajcem jest jed-
nym ze współrealizatorów Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Prze-
ciwdziałania Narkomanii na 2022 rok 
i prowadzi m. in. działania profilak-
tyczno-edukacyjne dla dzieci, młodzie-
ży oraz osób starszych. W tym roku 
w ramach dalszej współpracy gmina 
zakupiła na potrzeby realizacji zadań 
profilaktycznych projektor oraz ekran 
projekcyjny.� Opr. (BES)

Honorowi obywatele oraz odznaczeni

Nowy projektor i ekran

Upamiętniono Duchownych Niezłomnych
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Uroczyście świętowa-
no rocznicę odzyskania 
niepodległości w Krościen-
ku nad Dunajcem. Była 
okolicznościowa msza 
święta w kościele pw. Chry-
stusa Dobrego Pasterza 
z udziałem pocztów sztan-
darowych, władz gminy 
i licznych mieszkańców. Był 
przemarsz na Rynek, apel 
poległych i przemówienia. 
Złożono także wieńce pod 
pomnikami i tablicami 
tych, którzy walczyli o Pol-
skę: Stanisława Cięciela, 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki, 
a także króla Władysława 
Jagiełły.

Wzruszającą inscenizację 
słowno – muzyczną, którą 
zaprezentowano w kościele 
tuż po mszy św., przygotowali 
uczniowie ze Szkoły Podsta-
wowej nr 2 im. Jana Pawła II 
w Krościenku nad Dunajcem 
pod kierunkiem swych na-
uczycieli. Zaśpiewali oni też 
m. in. takie utwory jak: Uwierz 
Polsko, Biały krzyż, Pieśń 
I brygady Legionów Polskich, 
Rotę, Bogurodzicę, recytowali 
też m.in. wiersz z katechizmu 
polskiego dziecka z 1900 roku, 
pt. „Wyznanie wiary dziecię-
cia polskiego” czyli: „Kto ty 
jesteś? – Polak mały.”

- W tym dniu jesteśmy zobo-
wiązani oddać hołd wszystkim 
tym, którzy w imię niepodle-
głości przelali krew, oddali 
swe życie. Wspominamy dziś 
ojców niepodległości: Romana 
Dmowskiego, Ignacego Jana 
Paderewskiego, Wincentego 
Witosa, Ignacego Daszyńskie-
go, Wojciecha Korfantego oraz 
naczelnika Józefa Piłsudskie-
go – mówił przed ratuszem 
wójt Jan Dyda, przywołując 
uroczystości z krościeńskiego 
rynku z 12 maja 1935 roku, 
gdy w dniu śmierci oddawano 
hołd zmarłemu Naczelnikowi. 
Podkreślił, że mieszkańcy Kro-
ścienka nad Dunajcem w spra-
wach fundamentalnych zawsze 
stawali po stronie Ojczyzny 
i Polskości, byli członkami or-
ganizacji patriotycznych „So-

kół”, Związku Strzeleckiego, 
byli uczestnikami powstań 
narodowych, walczyli w Le-
gionach Józefa Piłsudskiego. 
Wspominał, że walczyli też na 
frontach II wojny światowej, 
byli wywożeni do obozów 
koncentracyjnych, deportowa-
ni na Syberię, zamordowani 
w Katyniu. Wójt przypomniał 
też nie zawsze akcentowany 
fakt, że na terenie Krościen-
ka zabory trwały aż 148 lat, 
bowiem już w 1770 roku, dwa 
lata przed I rozbiorem Polski, 
Austria dokonała aneksji tego 
terenu… Wójt przytoczył też 
słowa Jana Pawła II : „Naród, 
który nie zna swojej przeszło-
ści umiera i nie buduje swej 
przyszłości”. - Dlatego naszym 
obowiązkiem jest wychowywać 
pokolenia w duchu tolerancji, 
przywiązania do kultury, pol-
skości i historii. Mamy czuć tę 
więź z poprzednimi pokolenia-
mi. Niepodległa Rzeczpospoli-
ta jest naszym zobowiązaniem 
– podkreślił wójt, dodając, że 
dziś z niepokojem patrzymy na 
wydarzenia w Ukrainie, mając 
nadzieję na pokój.

Uroczysty list poseł Anna 
Paluch skierowany do uczest-

ników świętowania odczytał 
zastępca wójta Tadeusz Topol-
ski. Poseł Anna Paluch przypo-
mniała w nim wspólną historię 
walki o niepodległość wielu 
środowisk niepodległościo-
wych. – To właśnie marszałek 
Piłsudski był tą osobą, która 
przełamała traumą powstania 
styczniowego i przeformowała 
świadomość Polaków, czyniąc 
ich zdolnymi do walki o wolną 
Ojczyznę. Dzięki jego otwartej 
postawie możliwa była dobra 
współpraca przeciwstawnych 
obozów politycznych z Roma-
nem Dmowskim oraz Ignacym 
Paderewskim na czele – wszyst-
ko na rzecz niepodległej Polski. 
Poseł Anna Paluch w swym 
adresie podkreśliła też, że 
w obecnych czasach trzeba pa-
miętać o naszych chwalebnych 
dziejach i zachowywać je dla 
następnych pokoleń. – Musimy 
uzmysłowić sobie, że „Wolności 
nie można tylko posiadać, nie 
można jej zużywać. Trzeba ją 
stale zdobywać i tworzyć przez 
prawdę”, jak podkreślał nasz 
wielki Rodak Święty Papież Jan 
Paweł II. Musimy być stale go-
towi do obrony naszej wolności 
i niepodległości.

Po uroczystych przemówie-
niach prezes zarządu gmin-
nego OSP w Krościenku nad 
Dunajcem Piotr Ciężkowski 
odczytał Niepodległościowy 
Apel Poległych. Przypomnia-
no w nim bohaterów walk nie-
podległościowych: powstań 
narodowych, twórców II Rze-
czypospolitej, żołnierzy I i II 
wojny światowej, bohaterów 
Polskiego Państwa Podziem-
nego i powojennego podzie-
mia niepodległościowego oraz 
działaczy opozycji demokra-
tycznej. Wymieniono w nim 
również mieszkańców gminy 
Krościenko nad Dunajcem.

Na zakończenie uroczy-
stości złożono wieńce pod 
tablicą płk. Stanisława Cię-
ciela, rodem z Krościenka 
nad Dunajcem, który zginął 
w Katyniu w 1940 roku i został 
pośmiertnie awansowany na 
generała brygady przez pre-
zydenta RP Lecha Kaczyń-
skiego w 2007 roku oraz pod 
pomnikami bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki, zamordowanego 
w bestialski sposób kapelana 
„Solidarności”, a także króla 
Władysława Jagiełły.

(bes)

Święto Odzyskania Niepodległości
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Nowy nowoczesny budynek 
Górskiego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego 
powstał w Krościenku nad 
Dunajcem. Został on ofi-
cjalnie otwarty i poświęco-
ny 7 listopada z udziałem 
parlamentarzystów, władz 
wojewódzkich, powiatowych, 
gminnych, a także służb 
mundurowych, ratowników 
górskich i licznych zaproszo-
nych gości.

- Nasza sekcja w Krościenku nad 
Dunajcem powstała w 1957 roku 
– przypomniał wójt Jan Dyda, 
wieloletni ratownik GOPR 
i kierownik sekcji, podkreślając 
dawną trudną sytuację lokalową 
sekcji GOPR w Krościenku nad 
Dunajcem. Ratownicy przez lata 
wielokrotnie zmieniali siedzibę. 
Dyżurki były w różnych miej-
scach. – Ostatnio nasza sekcja 
miała dyżurkę w siedzibie Pie-
nińskiego Parku Narodowego 
– mówił wójt Jan Dyda, wspo-

minając prężnie działającą sek-
cję GOPR w Krościenku nad 
Dunajcem. Przypomniał też, jak 
przed kilkunastu laty, gdy na-
czelnikiem Podhalańskiej Grupy 
GOPR był Mariusz Zaród za-
czął rodzić się pomysł budowy 
„Goprówki” w stolicy Pienin. 
– Udało się pozyskać miejsce na 
lokalizację, mieliśmy dokumen-
tację, nie mieliśmy pieniędzy... 
Dziś dziękuję Panu Ministrowi 
Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji za przekazanie funduszy.

Środki z Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji 
udało się pozyskać już przed 
rokiem dzięki wsparciu Poseł na 
sejm RP Anny Paluch. – Łączy 
nas miłość do gór, a miłość do 
gór, to coś co ludzi spaja i jed-
noczy – mówiła pani Poseł na 
sejm RP Anna Paluch, która 
prywatnie jest przewodnikiem 
beskidzkim i mieszkanką Kro-
ścienka nad Dunajcem. Poseł 
odczytała też oficjalny adres od 
Mariusza Kamińskiego, Mini-

stra Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji.

Głos zabierali także inni 
zaproszeni goście: senator Jan 
Hamerski, wicestarosta Powia-
tu Nowotarskiego Bogusław 
Waksmundzki, Józef Gawron, 
wicemarszałek Województwa 
Małopolskiego, Michał Jam-
ka z Wydział Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego 
Urzędu Wojewódzkiego w Kra-
kowie oraz przedstawiciele służb 
mundurowych i ratunkowych. 
W uroczystości udział wzięli 
licznie przedstawiciele ratow-
ników Podhalańskiej Grupy 
GOPR na czele z naczelnikiem 
Markiem Ciaś i prezesem Paw-
łem Koniecznym. Był także Jan 
Krzysztof, naczelnik TOPR.

Umowa o przekazaniu środ-
ków publicznych w wysokości 1 
mln zł dla GOPR-u została pod-
pisana przez Wiceministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji 
Macieja Własika dokładnie 17 
listopada ubr. Tę dobrą infor-

mację przed rokiem władzom 
gminy i goprowcom przekazała 
osobiście Poseł Anna Paluch, 
która monitowała o przyznanie 
środków dla goprowców w Kro-
ścienku na Dunajcem u Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji. Poseł podkreśliła, że 
o przyznanie środków zabiegał 
również wójt Jan Dyda, który 
od lat jest ratownikiem górskim 
GOPR.

Warto podkreślić, że w dyżur-
ce GOPR w Krościenku nad Du-
najcem były bardzo trudne wa-
runki. To dlatego powstał nowy 
budynek na miarę XXI wieku. 
Teraz goprowcy mają siedzibę 
z prawdziwego zdarzenia wraz 
z garażem.

Grupa Podhalańska jest jed-
ną z siedmiu grup regionalnych 
Górskiego Ochotniczego Pogo-
towia Ratunkowego. Jej początki 
sięgają 1954 roku, gdy w Rabce-
-Zdroju rozpoczęto starania o po-
wstanie organizacji ratownictwa 
górskiego. W latach 50. XX 
wieku, po sygnałach z Podhala, 
Pienin i Beskidu Wyspowego 
o wzrastającej liczbie wypadków, 
powołano sekcje operacyjne 
w terenie: 1956 roku w Nowym 
Targu, w 1957 roku w Krościen-
ku nad Dunajcem, w 1962 roku 
w Szczawnicy, w 1967 roku 
w Limanowej w 1967 roku, a po-
tem kolejno w Ochotnicy Górnej, 
Kamienicy, Niedźwiedziu i na 
Orawie.� (BES)

Wójt Jan Tadeusz Dyda 
został odznaczony odznaką 
„Za zasługi dla turystyki” 
podczas Podhalańskich Ob-
chodów Światowego Dnia Tu-
rystyki. Wyróżnienie wręczył 
mu Andrzej Gut-Mostowy, 
sekretarz stanu w Minister-
stwie Sportu i Turystyki.

Wydarzenie zorganizowano 30 
września w Chochołowskich 
Termach z inicjatywy: Andrze-
ja Gut-Mostowego, sekretarza 

stanu w Ministerstwie Sportu 
i Turystyki oraz Krzysztofa Fa-
bera, starosty Powiatu Nowo-
tarskiego i Piotra Bąka, starosty 
Powiatu Tatrzańskiego.

Podczas spotkania odbyła 
się debata o ważnych kwestach 
dotyczących turystyki, a także 
konsultacje z departamentem tu-
rystyki w Ministerstwie Sportu 
i Turystyki oraz Polską Organi-
zacją Turystyczną.

Światowy Dzień Turystyki or-
ganizowany jest co roku przez 

Światową Organizację Turystyki 
(UNWTO). Zawsze towarzyszą 
mu obchody regionalne, tak było 
i w tym roku.

W trakcie wydarzenia wice-
minister Andrzej Gut-Mostowy 

wręczył odznaki „Za zasługi dla 
turystyki” i „Za zasługi dla roz-
woju gospodarki Rzeczpospolitej 
Polskiej”. Jedną z nich otrzymał 
wójt Jan Dyda.

� (BES)

Zasłużony dla turystyki

„Goprówka” oficjalnie otwarta
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Choć czas końca pandemii 
i wybuch wojny na Ukra-
inie nie sprzyjał branży 
budowlanej i inwestycjom 
to gminie Krościenko nad 
Dunajcem udało się pozyskać 
w mijającym 2022 roku aż 
21 030 132,11 złotych, czyli 
o ponad 2 mln zł więcej niż 
w roku poprzednim.

* Program Inwestycji Strategicz-
nych Polski Ład – Kanalizacja 
Jarek i Wojtyły Krościenko – 
kwota dotacji - 1 629 251, 23 zł.

* Województwo Małopolskie 
– dotacja na drogi rolne – Tylka 
– 81 520,00 zł.

* Zarząd Dróg Wojewódzkich 
– przebudowa pobocza na chod-
nik przy drodze wojewódzkiej 
969 w m. Grywałd – kwota dota-
cji - 642 202,35 zł + z Programu 
Integracji Społeczności Romskiej 
w Polsce na lata 2021 – 2030, – 
kwota dotacji - 440 000,00 zł.

* Cyfrowa Gmina – kwota 
dotacji - 202 457,02 zł.

* Wykonanie masztu przed 
budynkiem Urzędu Gminy - 
program „Pod Biało Czerwoną 
– kwota dotacji - 8 000,00 zł.

* Województwo Małopolskie 
– dotacja na zakup mundurów dla 
strażaków - 37 265,00 zł.

* Województwo Małopolskie 
„Małopolskie OSP 2022” – do-
tacja na zakup motopompy dla 
OSP Kąty Niwki – 3 420,00 zł.

* Województwo Małopol-
skie – dotacja na wymianę da-
chu remiza OSP Krościenko 
–100 000,00 zł.

* Województwo Małopolskie 
– „Małopolskie OSP 2022” dota-
cja na modernizację remizy OSP 
Krośnica – 45 000,00 zł.

* Programu Inwestycji Strate-
gicznych Polski Ład – kanaliza-
cja Grywałd + Łąkcica – kwota 
dotacji - 4 740 500,00 zł.

* Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład 
– modernizacja dróg na tere-
nie Gminy – kwota dotacji - 
10 450 000,00 zł.

* Program Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich – PROW 2014-
2020 – kwota dotacji 79 153,00 
zł – zagospodarowanie terenu 
przy SP Krośnica.

* „Małopolska Infrastruktura 
rekreacyjno–sportowa – MIRS” 
wielofunkcyjne boisko sportowe 
do piłki siatkowej, badmintona 
oraz kortu tenisowego – kwota 
dotacji 178 350,00 zł.

* Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego ze 
środków budżetu państwa w ra-
mach Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa Priory-
tet 2.0, Priorytet 2, Kierunek 
interwencji 2.1. „Infrastruktura 
bibliotek 2021-2025” budowa 
biblioteki wraz z wyposażeniem 
- kwota dotacji - 1 628 000,00 zł.

* Program Integracji Spo-
łeczności Romskiej w Polsce na 
lata 2021 – 2030- „Rola kobiety 
w życiu społeczności romskiej - 
kwota dotacji 64 800,00 zł.

* Program Integracji Społecz-
ności Romskiej w Polsce na lata 
2021 – 2030 - „Twórczość arty-
styczna – drogą do przyszłości” 
- kwota dotacji 47 631,00 zł.

* Program Integracji Społecz-
ności Romskiej w Polsce na lata 
2021 – 2030 - „Praca dla Roma 
- kontynuacja zatrudnienia” - 
kwota dotacji 94 000,00 zł.

* „Małopolska Tarcza Anty-
kryzysowa – Pakiet Edukacyj-
ny. Cyfryzacja Szkół i placówek 
oświatowych – Zakup narzędzi 
do zdalnego nauczania - kwota 
dotacji 74 498,00 zł.

* „Poznaj Polskę” I i II tura 
- na realizację wycieczek szkol-
nych jedno, dwu i trzydniowych 
dla uczniów szkół podstawowych 
. kwota dotacji 160 199,00 zł.

* „ Fundusz Solidarnościo-
wy - opieka wytchnieniowa dla 
potrzebujących – kwota dotacji 
87 120,00 zł.

* „Już pływam” - nauka 
pływania dla dzieci z 4 szkół 
podstawowych - kwota dotacji 
12 600,00 zł.

* Narodowy Program Rozwo-
ju Czytelnictwa- na zakup nowo-
ści wydawniczych do placówek 
wychowania przedszkolnego 
w Szkole Podstawowej w Gry-
wałdzie – kwota dotacji 2 500,00 
zł.

* Państwowy Fundusz Rehabi-
litacji Osób Niepełnosprawnych 
w ramach projektu „Dostępny 
samorząd – granty” w ramach 
Działania 2.18 Programu Opera-
cyjnego Wiedza Edukacja Roz-
wój 2014-2020. - na Poprawa 
dostępności do usług publicznych 
świadczonych przez Gminę Kro-
ścienko nad Dunajcem dla osób ze 
szczególnymi potrzebami – kwota 
dotacji 211.885,51 zł.

(przygotowała K.K.)

Szkoła im. Bohaterów War-
szawy w Grywałdzie zyskała 
nowy wygląd. Zostały już 
zakończone wszystkie prace 
związane z jej przebudową 
i rozbudową. Realizacja tej 
inwestycji była możliwa dzię-
ki pozyskaniu przez gminę 
środków z Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych.

Inwestycja była realizowana 
w ciągu dwóch lat, w kilku eta-
pach. Prace ruszyły bowiem jesz-
cze wiosną ubr. Teraz inwestycja 
jest gotowa, a szkoła zyskała zu-
pełnie nowy wygląd.

W ramach rozbudowy i mo-
dernizacji w pierwszym etapie na 
budynku starej części wymienio-
no dach i stolarkę. W kolejnych 
etapach w rozbudowanej części 

powstały nowe sale lekcyjne, 
szatnie, sanitariaty, hol na pię-
trze. Wykonano nowe elewacje, 
zamontowano windę.

Zakres prac obejmował także 
wykonanie prac ziemnych oraz 
roboty rozbiórkowe i pokrywcze, 
a także murowe i żelbetowe, do-
cieplenie stropu i pokrycie dachu.

W ramach inwestycji wyko-
nano też roboty wykończeniowe 
wewnętrzne i elewacyjne, insta-
lację C.O., a także wentylację 
mechaniczną, instalację wodno 
–kanalizacyjną, instalację elek-
tryczną oraz przebudowę kanali-
zacji deszczowej. Wartość robót 
wyniosła 3 094 605,56 zł. Dzięki 
inwestycji szkoła zyskała nie tyl-
ko nowe powierzchnię, ale popra-
wiły się w niej znacznie warunki 
nauki i bezpieczeństwa.� (BES)

Dotacje dla gminy za rok 2022

Szkoła zyskała nowy blask
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Flisacy wzięli udział w 28 
Międzynarodowych Targach 
Turystycznych TT Warsaw 
w Nadarzynie. Promowali 
tam swą ofertę turystyczną, 
a przy okazji także całe Pie-
niny, jako miejsce wyjątkowe 
i warte odwiedzin. 

- Targi trwały od 24 do 26 listo-
pada, byliśmy tam we czterech. 
Na Targach rozdawaliśmy nasze 
foldery i inne materiały reklamo-
we – mówi Jerzy Regiec, prezes 
Polskiego Stowarzyszenia Flisa-
ków Pienińskich. – Cały czas na 
naszym stoisku był też emitowany 
film o flisakach. Było więc duże 
zainteresowanie naszą ofertą ze 
strony odwiedzających Targi. 

Flisacy podkreślają, że szcze-
gólnie wiele szkół interesowało 
się spływem Dunajca i co cha-
rakterystyczne ludzie nie pytali, 
czy będą podwyżki na spływie 
w kolejnym roku, tylko pytali, 
jak będą one wysokie…

- My już od lat staramy się 
promować naszą ofertę, spływ 
Przełomem Dunajca. Każdego 
roku bierzemy udział w targach 
wiosennych i do tych przywią-
zujemy szczególne znaczenie. 
Korzystamy jednak też z innych 
możliwości i tak teraz postano-
wiliśmy, że jedziemy na Między-
narodowe Targi Turystyczne do 
Warszawy. W tym roku były one 
równocześnie w Nadarzynie 
i w Pałacu Kultury. 

TT Warsow, czyli Między-
narodowe Targi Turystyczne  to 

jedna z najbardziej prestiżowych 
imprez turystycznych w Euro-
pie. Biorą w nich udział czołowe 
firmy z Polski, ale i z zagrani-
cy. Prezentują one swą ofertę 
usługową, jak i reklamują swe 
produkty. Targi te więc są do-
skonałym miejscem do zdobycia 
nowych kontaktów turystycz-
nych i biznesowych. To tu moż-
na zapoznać się z panującymi 
trendami w turystyce. Swą ofertę 
wystawiają bowiem wszyscy ci, 
którzy są związani z turystyką, 
a więc pensjonaty, hotele, restau-
racje, a także sanatoria, a nawet 
gospodarstwa agroturystyczne, 
organizacje turystyczne, biura 
podróży i wydawnictwa, firmy 
transportowe i ubezpieczenio-
we oraz porty lotnicze i ubez-
pieczyciele. Elementem cha-
rakterystycznym Targów jest 
promocja całych krajów, miast 
i regionów. To dlatego nie tylko 
Polskie Stowarzyszenie Flisaków 
Pienińskich, ale cały region Pie-
nin, promowali flisacy. � (BES) 

Z okazji nadchodzących 
Świąt Bożego Narodzenia,
najserdeczniejsze życzenia zdrowia, 
spokoju, wzajemnej miłości, 
niesłabnącej nadziei na Nowy Rok
oraz błogosławieństwa Bożej Dzieciny.

życzą Wszystkim 
flisacy 
i zarząd PSFP 
na Dunajcu

Flisacy promowali Pieniny na Międzynarodowych Targach

W hotelu „Nad Przeło-
mem” flisacy uczcili tych, 
którzy już od 30 lat spły-
wają w flisackich łodziach 
przełomem Dunajca. Były 
gratulacje, życzenia, a po-
tem dobra zabawa.

- Nasze 30 lecie zorganizowali-
śmy 19 listopada. W sumie było 
22 jubilatów, na imprezę dotar-
ło jednak tylko 17 wraz z osoba-
mi towarzyszącymi. Niektórzy 
z nich są bowiem za granicą, 
rozsiani po świecie – mówi 
Jerzy Regiec, prezes Polskie-
go Stowarzyszenia Flisaków 
Pienińskich. - Przybyli flisacy 
otrzymali gratulacje oraz upo-
minki. Po części oficjalnej była 
doskonała zabawa z tańcami.

Kto może wejść w zaszczyt-
ne grono flisaków? Otóż to nie 
takie proste. Trzeba koniecznie 
pochodzić z 5 miejscowości: 
ze Sromowiec Wyżnych, Sro-
mowiec Niżnych, Krościenka 
nad Dunajcem, Szczawnicy lub 
Czorsztyna, trzeba być mężczy-
zną. Najpierw należy napisać 
podanie do zarządu Stowarzy-
szenia i należy mieć ukończone 
18 lat w chwili, gdy otrzyma 
się aprobatę. Gdy dana osoba 
jest już przyjęta musi przejść 
3 letni okres szkolenia. –Potem 

musi zdać egzaminy z części 
praktycznej i teoretycznej. 
W tym celu staje przed komi-
sją kwalifikacyjną dyscypliny. 
W niej prócz flisaków są osoby 
z Urzędu Żeglugi Śródlądowej 
oraz Przedstawiciele Pieniń-
skiego Parku Narodowego. - 
Na koniec 2021 roku było nas 
w sumie 941 flisaków plus 37 
uczniów. Czynnych flisaków jest 
nas około 500.� (BES)

Flisacy z 30 letnim stażem…
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Mikołaj - jak co roku - zawitał 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Przywiózł z sobą prezenty 
i mnóstwo słodkości.

Spotkanie było przednie. Tym 
razem odbyło się 4 grudnia w sie-
dzibie Centrum Kultury i Pro-
mocji. Uczestniczyły w nim za-
równo młodsze dzieci: maluchy 
i przedszkolaki, jak i te starsze ze 
szkół podstawowych. Dla każ-
dej grupy wiekowej wyświetlo-
no bajki. Każdy mógł też zrobić 
sobie zdjęcie z Mikołajem, który 
siedział w fotelu na scenie sali 
widowiskowej Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad Du-
najcem. Dodatkową atrakcją było 
malowanie twarzy i degustacje 
słodkości.

Nie zabrakło i występów dla Mi-
kołaja. Zaprezentowali się przed nim 

uczniowie Szkoły Muzycznej I stop-
nia z Krościenka nad Dunajcem, 
a także zespół „Małe Pieniny”, dzia-
łający przy CKiP pod patronatem 
wójta oraz Muzyka Jaśka Kubika.

Organizatorami spotkania ze św. 
Mikołajem byli: wójt gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem oraz Centrum 
Promocji i Kultury w Krościenku 

nad Dunajcem. W pomocników św. 
Mikołaja wcielili się z kolei ucznio-
wie i nauczyciele: Liceum Ogólno-
kształcącego i Zespołu Szkół Zawo-
dowych i Placówek w Krościenku 
nad Dunajcem, a także Gminna Ko-
misja Rozwiazywania Problemów 
Alkoholowych w Krościenku nad 
Dunajcem.� (BES)

P O E Z JA  Z  P I E N I N
Adventus

Katarzyna powodzie
Boże Narodzenie
Po wodzie
Czy Barbara to potwierdzi?
Opustoszały szlaki
Idą Święta Bożego Narodzenia
Adventus
Aleluja
Czemu mają fioletowe szaty?
Coś ważnego ma się stać
Nadchodzi Pan
Noc Wigilijna
Biały obrus

Biały opłatek
Biała przestrzeń za oknem
Wieczerza Wigilijna
Jeden więcej talerz
Dla Bliznego
Oczekiwanie na Jezusa
Cicha Noc
Święta Noc
Pełna cudów
Pytam siebie?
Gdzie jest mój Jezus?
Czy narodziłeś się?
W Nas.

Sławek Słowik Krościenko N/D 2022-11-27

Artyści z Pienin

XV „Nie-Pokój 
Nauczycielski”
Już po raz XV w Galerii 
w Ratuszu 24 października 
został zorganizowany werni-
saż wystawy pt. „Nie-Pokój 
Nauczycielki”. Zostały na 
nim zaprezentowane prace 
wykonane przez artystów 
związanych z edukacją.

Można było podziwiać fo-
tografie, a także inne prace 
plastyczne. Wiele z nich uka-
zywało wielką kreatywność 
wykonawców. Malarstwo 
zaprezentowali: Andrzej Be-
liczyński, Anna Malinowska, 
Maria Konopka, Maria Jawor 
i Jadwiga Środulska-Wielgus. 
Z kolei piękne makramy - 
Barbara Waruś. Rękodzieło 
artystyczne pokazali: Ryszard 
Ciesielka, Elżbieta Kasprzak, 
Kazimiera Orzeł i Kinga To-
malska. Krystyna  Walosik 
zaprezentowała haft, a Moni-
ka Ziemianek-Sztajer ceramikę. 
Z kolei przetworami pochwaliła 
się Agnieszka Warzecha, a kra-
wiectwem - Elżbieta Kozłecka. 
Ewa Majerczak, prezes Stowa-
rzyszenia Artystów Pienińskich 
pokazała ze prace z związane 
z malarstwem i rzeźbą. Można 
też podziwiać fotografie wy-
konane przez Joannę Franaso-
wicz oraz Krzysztofa Kopera. 
O oprawę muzyczną podczas 
wernisażu zadbała niezastąpio-
na kapela Jaśka Kubika.

Organizatorem wystawy byli: 
Stowarzyszenie Artystów Pieniń-
skich i Szkoła Podstawowa nr 1 
w Krościenku nad Dunajcem, 
a współorganizatorem Centrum 
Kultury i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem.� (BES)

Spotkanie z Mikołajem
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Koncert prowadził Mirosław 
Witkowski, laureat i finalista 
programów: X-Factor, The Voice 
of Poland, Szansa na sukces, któ-
ry był pomysłodawcą projektu 

„Mozart kontra Sinatra - Aktywi-
zacja integracyjna przez sztukę”.

Gościem specjalnym koncer-
tu była poseł RP Anna Paluch, 
mieszkanka Krościenka nad Du-

najcem. Wraz z prowadzącym 
wykonała ona w duecie pieśń

patriotyczną „Nadzieja” 
oraz piosenkę „W siną dal”.

Zarówno w koncercie fina-
łowym, jak i w miesięcznych 
warsztatach wzięły udział dzieci 
i młodzież ze scholii parafialnej 
„Grywałdzkie Nucicki”.

(opr. BES)

Magdalena Wolińska – Riedi, 
dziennikarka i korespon-
dentka TVP z Rzymu i Waty-
kanu spotkała się z tłumnie 
przybyłymi mieszkańcami 
Krościenka nad Dunajcem 
7 października w sali wido-
wiskowej Centrum Kultury 
i Promocji.

Dziennikarka, której żyć było 
dane przez lata za Spiżową Bra-
mą w najmniejszym państwie 
świata – Watykanie, dzieliła się 
swymi wspomnieniami z tego 
okresu. Była ona bowiem przez 
pewien czas jedna z 12 kobiet, 
które na co dzień żyły i mieszka-
ły w kościelnym państwie i jest 
jedną z 30 kobiet na świecie, 
które posiadały obywatelstwo 
watykańskie. Otrzymała je dzięki 
temu, że jej mąż Marcel Riedi 
przez lata był gwardzistą papie-
skim i razem ze swymi córkami 
mieszkali na terenie Państwa 

Kościelnego. Warto tu też przy-
pomnieć, że i jedna z mieszkanek 
Krościenka nad Dunajcem Anna 
Rzepiel wyszła również za mąż 
za gwardzistę papieskiego kilka 
lat wcześniej o czym wspominała 
sama dziennikarka.

Z sali padały pytania. Uczest-
ników spotkania interesowało 
m. in. czy Magdalena Wolińska 
– Riedi spotykała tak przypad-
kowo Papieża oraz jak poznała 
swego męża. Dziennikarka opo-
wiedziała, że do Rzymu przy-
jechała w 2000 jubileuszowym 
roku, jako wolontariuszka. To 

wówczas poznała przyszłego 
męża, który był gwardzistą pa-
pieskim i nie chciał jej wpuścić 
za mury Watykanu z przesyłką 
dla bp Stanisława Dziwisza oso-
bistego sekretarza Jana Pawła 
II… Gdy jednak zobaczył, że 
się pomylił, zaprosił ją na spacer 
do Watykańskich Ogrodów i tak 
po trzech latach zostali małżeń-
stwem.

Magdalena Wolińska – Riedi 
promowała swoje trzy książki: 
„Kobieta w Watykanie. - Jak żyje 
się w najmniejszym państwie 
świata”, „Zdarzyło się w Wa-

tykanie. - Nieznane historie zza 
Spiżowej Bramy” i „Z Watykanu 
w świat. - Tajemnice papieskich 
podróży”. Spotkanie z autorskie 
prowadziła Krystyna Walosik, 
nauczycielka, bibliotekarka, ar-
tystka i mieszkanka Krościenka 
nad Dunajcem. Rozpoczęła je 
natomiast fragmentem książki 
autorki Weronika Walkowska, 
kierownik krośnieńczańskiej 
Gminnej Biblioteki Publicz-
nej. Natomiast na zakończenie 
spotkania Magdalena Wolińska 
Riedi składała dedykacje na 
swych książkach dla wszystkich 
chętnych.

Impresariat artystyczny wyda-
rzenia - Beata Surowiak, partne-
rzy: Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem, 
Gminna Biblioteka Publiczna 
w Krościenku nad Dunajcem, 
Poseł na sejm RP Anna Paluch, 
Crosna SPA, Creativ i Cukiernia 
Piotrowscy. Oprawę muzyczną 
spotkania zapewnił Związek 
Podhalan z Krościenka nad Du-
najcem.� (BES)

Spotkanie z kobietą z Watykanu

Zespół „Małe Pieniny” 
działający przy Centrum 
Kultury i Promocji w Kro-
ścienku nad Dunajcem pod 
patronatem honorowym 
wójta Jana Dydy w so-
botę 15 października był 
w Parku Rozrywki „Ener-
gylandia w Zatorze. Wyjazd 
był nagrodą za całoroczną 
pracę w zespole. Koszty 
wyjazdu i pobyt sponso-
rowało Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem.� (BES)

Małe Pieniny 
w Parku Rozrywki 
„Energylandia

Mozart kontra Sinatra

Koncert na zakończenie realizacji projektu pn. „Mozart kon-
tra Sinatra - Aktywizacja integracyjna przez sztukę” - XI edy-
cja odbył się 25 września w sali widowiskowej Centrum 
Kultury i Promocji w Krościenku nad Dunajcem.
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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia
Życzymy wszystkim Świąt wypełnionych

Radością i miłością niosących spokój
 i odpoczynek oraz Nowego Roku Spełniającego
wszelkie marzenia, pełnego optymizmu, wiary 

i powodzenia.

Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem

Dziecięcy Zespół Pieśni 
i Tańca ,,Małe Pieniny’’ 
z Krościenka nad Dunaj-
cem powstał na przełomie 
2012/2013 roku z inicjatywy 
Dyrektora CKiP w Krościen-
ku nad Dunajcem Józefa 
Szałwii oraz Joanny Piszczek 
i Teresy Topolskiej. Patro-
nat nad Zespołem objęło 
Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem 
oraz Związek Podhalan, 
oddział Krościenko.

Głównym celem Zespołu od lat 
jest przekazanie i zakorzenienie 
w dzieciach tradycji tańca, śpie-
wu i gwary pienińskiej z regionu 
Krościenka nad Dunajcem oraz 
promocja naszej gminy i regio-
nu. Na przestrzeni lat dzieci 
występowały podczas lokalnych 
uroczystości, jak również pod-
czas wyjazdów, były to m.in.: 
Cepeliada w Krakowie, Targi 
Rolnicze w Krakowie, Festiwal 
w Zebrzydowicach „Złoty Kłos” 
czy ,,Sabałowe Bajania”, ,,Kar-
nawał Góralski” w Bukowinie 
Tatrzańskiej oraz ,,Owocobra-
nie’’ w Łącku.

Instruktorem i kierownikiem 
,,Małych Pienin” jest Pani Joanna 
Piszczek. Zespołowi od samego 
początku przygrywa Kapela Jaś-
ka Kubika. Dziewczynki z ze-
społu tworzą grupę śpiewaczą: 
,,Pienińskie Oktawki’’ i zajmują 
wysokie miejsca w wielu kon-
kursach.

Zespół ,,Małe Pieniny” pod-
czas występów często wspoma-
ga Młodzieżowa Grupa Śpiewa-
cza ,,Pienińskie Nucicki”, która 
powstała w lutym 2021 roku 
również z inicjatywy Joanny 
Piszczek, która jest instrukto-
rem. Grupa składa się z pięciu 
pięknych, młodych dziewczyn 
śpiewających pienińskie pie-
śni i przyśpiewki. Dziewczyny 
to laureatki wielu konkursów, 
m.in.: II miejsce ,,Nuta Du-
najca”’ w roku 2021, I miejsce 
,,Nuta Dunajca” w 2022 roku 
i III miejsce ,,Sabałowe Bada-
nia” w Bukowinie Tatrzańskiej 
w roku 2022 roku.

Zarówno Zespół ,,Małe Pie-
niny”, jak i Grupa Śpiewacza 
,,Pienińskie Nucicki’’ promu-
ją gminę Krościenko nad Du-
najcem i pieniński folklor na 

wielu imprezach, konkursach, 
festynach i wyjazdowych wy-
stępach, ukazując piękno i au-
tentyczność regionu. Najważ-
niejsze tegoroczne wydarzenia 
związane z Zespołem i Grupą 
Śpiewaczą to począwszy od 
stycznia: świąteczne kolędo-
wanie na Rynku w Krościen-
ku, występ podczas ,,Majówki 
w Pieninach” w Krościenku, 
majowy występ w Maniowach. 
Ponadto przez całe wakacje 
,,Małe Pieniny’’ i Grupa Śpie-
wacza ,,Pienińskie Nucicki” 
występowały w Amfiteatrze 
w Krościenku podczas wielu 
festynów i imprez organizo-
wanych przez Centrum Kul-
tury i Promocji w Krościenku 

nad Dunajcem. Podczas tego 
lata, na zaproszenie dyrektora 
Centrum Kultury Czorsztyn, 
dzieci i młodzież bardzo często 
reprezentowały naszą Gminę 
w Sromowcach, Czorsztynie, 
Maniowach, Kluszkowcach, 
Hubie, czy Mizernej. Wystę-
powali także w Szczawnicy. 
W 2022 roku udało się zdobyć 
wiele cennych nagród. ,,Pie-
nińskie Nucicki” wyśpiewały 
sobie I miejsce w konkursie 
,,Nuta Dunajca” i III miejsce 
na prestiżowym konkursie ,,Sa-
bałowe Bajania” w Bukowinie 
Tatrzańskiej, natomiast Domi-
nika Bodziarczyk z ,,Małych 
Pienin” zdobyła III miejsce 
podczas ,,Nuty Dunajca”.

4 września razem z 13 zespo-
łami regionalnymi z Sądecczy-
zny i Podhala uczestniczyliśmy 
w I Pielgrzymce Lachów i Gó-
rali do Kalwarii Zebrzydow-
skiej, a uroczystej Mszy Świę-
tej w Sanktuarium Matki Bożej 
Kalwaryjskiej przewodniczył 
abp Marek Jędraszewski.

11 listopada zaśpiewaliśmy 
wraz z uczestniczką 11 edycji 
programu ,,The Voice of Poland”’ 
Justyną Jarząbek w Nosalowym 
Dworze w Zakopanem podczas 
11 Edycji POLKI FOLKI na 
największym pokazie mody 
folk w kraju. Wydarzenie zor-
ganizowane zostało przez znaną 
prezenterkę mody Panią Anetę 
Larysę – Knap.

12 listopada członkowie Ze-
społu ,,Małe Pieniny” brali udział 
w XXII Konkursie ,,Młodych 
Tonecników’’w Białym Dunajcu. 
Miłosz Majkrzak i Magdalena 
Kacwin w kategorii do 10 lat 
taniec solowy otrzymali wyróż-
nienie.� Joanna Piszczek

„Małe Pieniny”
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Oficjalnie 30 października 
został zakończony projekt 
pn. „Twórczość artystyczna 
– drogą dla przyszłości”, 
realizowany przez Centrum 
Kultury i Promocji w Kro-
ścienku nad Dunajcem. 
Była wystawa prac, gratula-
cje i słodki poczęstunek.

W ramach projektu młodzi 
Romowie od marca nabywali 
nowe umiejętności artystycz-
ne. Uczyli się szyć i haftować, 
robić witraże oraz zdjęcia. 
Przygotowali też wspólnie 
z rodzicami spektakl pt. „We-
sele romskie”. To podczas nie-
go zdradzili, jak wygląda ich 
tradycja i kultura. Bardzo cie-
kawym elementem spektaklu 
było ślubowanie Romów w ich 
języku, a potem spontaniczna 
zabawa w barwnych strojach.

Ostatnim punktem podsu-
mowującym projekt był wer-
nisaż wystawy prac fotogra-
ficznych, które powstawały od 
marca do października z wa-
kacyjną przerwą. W uroczy-
stym zakończeniu udział wziął 
wójt Jan Dyda. Podziękował 
za zaangażowanie Romów 
w projekcie. Podkreślił też, 
że cieszy się z osiągnięć mło-
dych Romów. – Te zdjęcia 
przez was wykonane są bardzo 
piękne, zabierzcie je do domu 
i pokażcie swym rodzicom – 
mówił, zapewniając, że na 
pewno dla Romów będą or-
ganizowane kolejne ciekawe 
i rozwijające ich umiejętności 
warsztaty. Każdy z Romów, 
uczestniczących w warsz-
tatach otrzymał wszystkie 
zdjęcia na dużej pojemności 
pendrive’ach. Nie zabrakło też 

słodkiego poczęstunku, który 
ufundowało Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem. Projekt pn. „Twór-
czość artystyczna – droga do 
przyszłości” jest realizowany 

z Programu Integracji Społecz-
nej i Obywatelskiej Romów 
w Polsce na lata 2021 – 2030 
Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych i Administracji.

(BES)

Niezwykły koncert najpięk-
niejszych pieśni i piosenek 
żydowskich pt. „Zachor 
znaczy pamiętaj”, wzboga-
cony o autentyczny humor 
żydowski odbył się 15 
października w sali wido-
wiskowej Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem. Na scenie za-
prezentowali się znakomici 
artyści związani już od wielu 
lat ze sceną żydowską w Pol-
sce. Można było podziwiać 
za śpiew Annę Cisak i Pawła 
Raifera, za grę na pianinie 
Pawła Pierzchałę oraz Mi-
chaela Jones, grającego na 
skrzypcach i altówce.

Publiczność dopisała. Przybili 
nie tylko ci, którzy kochają pio-
senkę żydowską i aktorską, ale 
i ci, których interesuje szeroko 
pojęta kultura, muzyka i trady-
cja. A na scenie był prawdziwy 
spektakl muzyczno – teatralny. 

Słowo śpiewane przeplatało się 
z tym mówionym. Artyści za-
prezentowali tradycyjne pieśni 
i piosenki żydowskie wywodzące 
się z Galicji, ale i współczesne 
kompozycje o tematyce żydow-
skiej. Śpiew wykonawców był 
niezwykle emocjonujący, a mu-
zycy wydobywali ze swych in-
strumentów dźwięki napełniające 
i nostalgią i radością z bycia tu 
i teraz. Nie zabrakło także au-
tentycznego przedwojennego 
humoru żydowskiego.

Po koncercie wójt Jan Dyda 
bardzo podziękował wszystkim 
wykonawcom, a Annie Cisak, 
głównej sprawczyni wydarze-
nia, wręczył bukiet pięknych 
kwiatów.

Koncert był możliwy dzięki 
temu, że projekt został sfinan-
sowany ze środków fundacji 
PZU. Jego współorganizatorem 
było Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem.

Opr. (BES)

Twórczość artystyczna, drogą do 
przyszłości młodych Romów

Emocjonujący koncert żydowskich pieśni
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Debatę społeczną podsu-
mowującą wnioski z debaty, 
która odbyła się w ubie-
głym roku, a dotyczyła 
bezpieczeństwa pieszych 
w Krośnicy, przeprowadzono 
z udziałem władz gminy, 
policji i mieszkańców 27 
października.

Ustalono, że przed rokiem pod-
czas poprzedniej debaty wspól-
nie zdiagnozowano zagrożenia 
jakie pojawiają się dla pieszych 
w Krośnicy i nakreślono wów-
czas kierunki działań.

Z kolei podczas spotkania 
październikowego uczestnicy 
zostali zapoznani z podjętymi 
działaniami m.in. przez funkcjo-
nariuszy Policji. Okazało się, że 
policjanci prowadzą liczne kon-
trole prędkości w rejonie tamtej-
szej Szkoły Podstawowej, a także 
spotykają się na pogadankach 
profilaktycznych dotyczących 
bezpieczeństwa w ruchu drogo-
wym z uczniami.

Z kolei wójt poinformował, że 
przy drodze wojewódzkiej 969 
w Krośnicy ustawiono fotoradar, 
o który wnioskowali już od daw-
na mieszkańcy, a o który postara-
ła się gmina. Wójt podkreślił też 

jak bardzo ważna jest aktywna 
współpraca ze społeczeństwem 
w zakresie budowania lokalnego 
poczucia bezpieczeństwa.

Podczas spotkania przedsta-
wiono Krajową Mapę Zagrożeń 
Bezpieczeństwa, dzięki której 
mieszkańcy mogą zgłaszać za-
grożenia występujące w rejo-
nie miejsca zamieszkania oraz 
aplikację Moja Komenda, która 
zapewnia z kolei szybki dostęp 
do adresów i numerów telefo-
nów jednostek policyjnych oraz 
kontakt ze wszystkimi dzielni-
cowymi na terenie kraju.

W debacie udział wzięli: 
Wójt gminy Krościenko nad 
Dunajcem Jan Dyda, Ko-
mendant Komisariatu Policji 
w Szczawnicy podkom. Mar-
cin Mikołajczyk, Naczelnik 
Wydziału Ruchu Drogowego 
Komendy Powiatowej Policji 
w Nowym Targu asp. sztab. 
Piotr Stanek, Kierownik Ogni-
wa ds. Prewencji asp. sztab. 
Krzysztof Dolański oraz dziel-
nicowy miejscowości Krośnica 
mł.asp. Piotr Kurnyta, oficer 
prasowy nowotarskiej komendy 
podkom. Dorota Garbacz oraz 
radni i mieszkańcy Krośnicy.

(BES)

Strażacy z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Krościen-
ku nad Dunajcem – Kątach 
otrzymali nową motopompę 
szlamową. To nowe dopo-
sażenie jednostki pozwoli 
strażakom nieść wszech-
stronną i skuteczną pomoc 
poszkodowanym.

Uroczystości odbyły się w urzę-
dzie gminy Krościenko nad 
Dunajcem 29 września. Prócz 
strażaków udział w wydarzeniu 
wzięli wójt Jan Dyda i przewod-
niczący Rady Gminy Stanisław 
Gabryś.

Motopompę szlamową przed-
stawicielom Zarządu Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Kro-
ścienku nad Dunajcem - Kątach 
przekazał wójt Jan Dyda, który 
podziękował strażakom za ofiar-
ne niesienie pomocy potrzebu-

jącym. Teraz dzięki nowemu 
sprzętowi strażacy będą mogli 
jeszcze sprawniej prowadzić ak-
cje ratownicze.

Zakup motopompy był moż-
liwy dzięki udzielonej Gminie 
Krościenko nad Dunajcem po-
mocy finansowej, przeznaczo-
nej dla jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych z terenu Wo-
jewództwa Małopolskiego w ra-
mach konkursu „Małopolskie 
OSP 2022”.

Koszt zakupu sprzętu wyniósł 
8 750,00 zł., w tym 3 420,00 zł. 
ze środków budżetu Wojewódz-
twa Małopolskiego oraz 5 330,00 
zł. ze środków własnych Gmi-
ny Krościenku nad Dunajcem. 
Projekt był współfinansowany 
ze środków Województwa Ma-
łopolskiego.� Opr. (BES)

Uroczyście otwarto 29 wrze-
śnia wyremontowany budy-
nek remizy OSP w Krościen-
ku nad Dunajcem. Prace 
zrealizowano dzięki pomocy 
finansowej, przeznaczonej 
na zapewnienie gotowości 
bojowej. 

W ramach dofinansowania wy-
mienione zostało stare pokrycie 
dachowe na całym budynku re-
mizy. Poprawiono i uzupełniono 
też starą, zniszczoną więźbę da-
chową, wymieniono stare rynny 
deszczowe, zamontowano płot-
ki śniegowe. W ramach dotacji 
udało się wymienić instalację 
odgromową i instalację wenty-
lacyjną. Poprawiono estetykę 
obiektu.

Dzięki przeprowadzonej 
modernizacji obiektu, znacząco 
zmalały koszty utrzymania re-
mizy, ograniczono wydatki na 
ogrzewanie. Wykonane prace 
polepszyły także warunki prze-
chowywania sprzętu ratowniczo-
-gaśniczego. 

Inwestycja w sumie koszto-
wała 291 987,19 złotych, w tym 
100 000,00 złotych pochodziło 
ze środków budżetu Wojewódz-
twa Małopolskiego, a 40 000,00 
złotych ze środków własnych 
Gminy oraz 151 987,19 zł. ze 
środków własnych Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Krościenku 
nad Dunajcem.  

W uroczystości udział wzię-
li druhowie, a także zaproszeni 
goście. Wójt Jan Dyda, podzię-
kował strażakom za ofiarne nie-
sienie pomocy potrzebującym 
i prosił o kontynuowanie tej 
tradycji. Zwrócił też uwagę na 
ważne dla lokalnych środowisk 
działania społecznie. Oficjalny 
adres przesłał też marszałek Wo-
jewództwa Małopolskiego Wi-
told Kozłowski. Zapewnił z nim 
o wsparciu i współpracy. 

Projekt współfinansowany ze 
środków Województwa Mało-
polskiego.

(opr. BES)

Uroczyście otwarto 3 grudnia 
wyremontowany budynek 
remizy OSP w Krośnicy. 
Fundusze udało się pozyskać 
w ramach Konkursu „Mało-
polskie OSP 2022 – część A”. 
Projekt był bowiem współfi-
nansowany ze środków Woje-
wództwa Małopolskiego.

Podczas uroczystości wójt Jan 
Dyda, podziękował strażakom 
za ofiarne niesienie pomocy 
potrzebującym. Podkreślił jak 
ważne są działania społecznie dla 
lokalnych środowisk. Zwrócił się 
do strażaków, aby kontynuowali 
swą pracę i podtrzymywali tra-
dycję tak bliską ich misji. Z kolei 
marszałek Województwa Mało-
polskiego Witold Kozłowski 
w swym liście skierowanym do 
władz Gminy i członków OSP 
zapewniał o swej współpracy 
i wsparciu dla dalszej służby na 
rzecz ratowania życia i mienia 
mieszkańców gminy.

Prace w remizie udało się wy-
konać dzięki udzielonej Gminie 
Krościenko nad Dunajcem po-

mocy finansowej, przeznaczo-
nej właśnie dla jednostki OSP 
w Krośnicy na modernizację po-
mieszczeń w budynku remizy. 
Warto podkreślić, że roboty ob-
jęte dofinansowaniem pozwoliły 
na zmniejszenie emisji dwutlen-
ku węgla i innych zanieczysz-
czeń do atmosfery oraz zmniej-
szyły koszt utrzymania budynku. 
Wykonane prace polepszyły 
też warunki przechowywania 
sprzętu wykorzystywanego do 
działań ratowniczo-gaśniczych 
oraz poprawiły estetykę obiektu. 
Efektem wykonanych robót było 
także zmniejszenie zawilgocenia 
oraz występowania pleśni, a co 
za tym idzie poprawa bezpie-
czeństwa zdrowotnego druhów.

Wartość inwestycji wynio-
sła 92 400,00 złotych, w tym 
45 000,00 złotych ze środków 
budżetu Województwa Małopol-
skiego oraz 47 400,00 złotych ze 
środków własnych Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Krośnicy.

(opr. BES)

OSP z Krościenka- Kąty z nowym sprzętem

Nowy dach na remizie w Krościenku nad Dunajcem

Ewaluacyjna debata społeczna Remont remizy OSP w Krośnicy
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Najstarszy zachowany prak-
tycznie w całości kompleks 
leśny położony najbliżej 
miasteczka, wokół którego 
rozciągały się pola uprawne 
powstałe z wykarczowanej 
jeszcze w II połowie XIV w. 
pierwotnej puszczy karpac-
kiej... Własność królewska, 
która podlegała rygorystycz-
nej ochronie i była strzeżona 
przed nielegalnym wyrębem 
i łowieniem zwierzyny.

Zarządzał nim zaufany urzęd-
nik króla w terenie, czyli sta-
rosta czorsztyński. Nazwa Łu-
pisko pochodzi od „łupienia”, 
czyli dawnej techniki karczun-
ku polegającej na oderwaniu 
kory i łyka celem doprowadze-
nia do uschnięcia drzewa i jego 
spalenia w kolejnym roku, co 
zarazem umożliwiało pozyski-
wanie terenów pod uprawę.

Las Łupisko od samego po-
czątku istnienia Krościenka był 
głównym i jedynym obszarem 
tak zwanego „prawa służebno-
ści” dla tutejszych mieszczan.

Polegało ono na możliwość 
korzystania jego zasobów, oczy-
wiście w ograniczonym zakresie 
i na precyzyjnie określonych wa-
runkach.

Otóż każda rodzina zamieszku-
jąca Krościenko mogła otrzymać na 
jesień pewną ilość drewna na opał. 
Wg XIX - wiecznych archiwaliów, 
które były oparte na starszych, jesz-
cze średniowiecznych regulacjach 
były to: 2 sztuki „drewna miętkie-
go” corocznie (jodła) i 1 sztuka 
„twardego” co 3 lata (buk).

Poza tym każdy uprawniony 
dostawał drewno na budowę no-
wego domu lub odbudowę po 
pożarze oraz miał prawo pobrać 
jesienią jedną furę liści służących 
do karmienia domowego inwen-
tarza oraz pewną część chrustu, 
czyli suchego drewna pozyska-
nego „bez użycia siekiery”, co 
zresztą przez stulecia powodo-
wało wiele zatargów i konfliktów 
z starościńskimi leśniczymi.

Po likwidacji starostwa pod 
koniec XVIII w. las Łupisko tra-
fił w ręce kolejnych właścicieli 
Dominium Krościenko (Henryk 
Gross, potem Hieronim Michał 
Dziewolski), zaś jego fragmenty 
funkcjonowały dokładnie tych 
samych warunkach co w po-
przednich stuleciach, z tym że 
w połowie XIX w. prawo służeb-
ności zostało zamienione na tzw. 
serwituty. Jeszcze później jego 
fragmenty zostały wykupione 
przez osoby prywatne...� KK

W czerwcu 1830 r. na dunaj-
cowym przewozie w samym 
centrum miasteczka doszło 
do tragedii. Podczas prze-
prawy przez Dunajec na stro-
nę Zawodzia, wywrócił się 
przeładowany prom. Według 
kroniki parafialnej utonęło 
wtedy 15 osób.

Powstanie miasta Krościenka 
od samego początku wymagało 
częstego pokonywania Dunajca. 
Po drugiej stronie rzeki znajdo-
wały się bowiem najkorzystniej 
zlokalizowane tereny rolnicze: 
płaskie, żyzne i dobrze nasło-
necznione, które po wykarczo-
waniu lasu stały się zbożowym 
spichlerzem dla pierwszych 

mieszkańców. Z biegiem czasu 
powoli zaczęły powstawać tam 
domy (choć w XVII w. było ich 
zaledwie 14).

Najstarszym, choć bardzo 
niebezpiecznym sposobem na 

pokonywanie rzeki były brody 
- płycizny służące najczęściej 
do przepędu bydła, ale i piesze-
go przechodzenia, oczywiście 
w określonych warunkach i cie-
plejszych miesiącach w roku. 

W samym Krościenku na Du-
najcu były trzy takie miejsca, 
z których najstarsze i najpopu-
larniejsze było zlokalizowane 
naprzeciw ujścia rzeczki Kro-
śnicy (kolejne znajdowało się 
naprzeciw Kozłeczyzny, zaś 
jeszcze inne na wysokości Alei 
Lipowej). Często właśnie tam 
było najpłycej (naprzeciw ujścia 
potoków), bo podczas wezbrań 
woda nanosiła z gór kamienie 
i piasek tworząc naturalne pod-
wodne garby wykorzystywane 
potem przez ludzi i zwierzęta.

Drugim sposobem poko-
nywania rzek były tradycyjne 
czółna, a tu w Pieninach wą-
skie, wykonane z jednego pnia 
drzewa dłubanki. Jej wyobraże-

Tragedia w 1830 roku na Dunajcu w Krościenku

Stary las Łupisko...

Strzałka wskazuje las Łupisko
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nie jest umieszczone na praw-
dopodobnie najstarszym iko-
nograficznym przedstawieniu 
fragmentu Krościenka - rycinie 
Bogusza Zygmunta Stęczyń-
skiego z 1841 roku. Poruszanie 
się nimi wymagało niezwykłych 
umiejętności i sporo szczęścia... 
były chybotliwe i wywrotne. 
Pływano nimi głównie wzdłuż 
brzegów, gdzie prąd był naj-
słabszy.

Wypadki na Dunajcu były jed-
nak bardzo częste, co potwier-
dzają stare kroniki, archiwalne 
policyjne protokoły i księgi 
zmarłych.

Otóż 29 czerwca 1830 r. po 
zakończonej mszy krościeńscy 
parafianie mieszkający po dru-
giej stronie Dunajca weszli do 
„czółna” (prawdopodobnie był 
to większy płaskodenny prom 

zwany płytą, bo kronika para-
fialna pisze aż o 60 pasażerach, 
co wydaje się jednak nieprawdo-
podobne). Wg jej opisu po wy-
płynięciu na środek wezbranej 
po intensywnych opadach rzeki, 
w czółno uderzył gwałtowny po-
dmuch wiatru. Wybuchła panika 
i prom się wywrócił. Wg kroniki 
śmierć poniosło 15 osób, jednak 
księga zmarłych zawiera tylko 
5 nazwisk ofiar czerwcowego 
dramatu.

Utonęły wówczas: Zofia 
Jankowska - 49 lat, Marianna 
Jankowska - 24 lata, Kunegunda 
Cepuch - 16 lat, Anna Kozłecka - 
13 lat i Katarzyna Kwiatek - 8 lat.

Pierwszą stałą przeprawę 
pomiędzy obiema częściami 
Krościenka wzniesiono dopiero 
w 1873 r. (naprzeciw dzisiej-
szych Delikatesów Centrum) 

i była to wąska prymitywna 
kładka zwana ławą, jednak cały 
czas w tym miejscu funkcjo-
nował też przewóz promowy. 
Ostatecznie, w1934 r. zastąpił 
je nowoczesny betonowy most 
wybudowany pod nadzorem inż. 
Hoszowskiego.� KK

Na końcowym odcinku 
starej drogi szczawnickiej, 
pomiędzy kapliczką św. 
Kingi, a ruinami zachod-
niego przyczółka dawnego 
mostu Szalaya znajduje się 
charakterystyczna skała 
z krzyżem epidemicznym, 
a obok niej ledwie widoczny 
wylot tzw. żlebu Żłobina.

Mroczny, wilgotny, już mocno 
zarośnięty, leżący na terenie 
parku narodowego, a więc bez 

możliwości pieszego wstępu - 
budzi lekki niepokój...a w jesien-
ne czy zimowe wieczory bardzo 
sugestywnie podkreśla dawny, 
jeszcze feudalny lęk przed lasem 
- obcym światem chaosu, miesz-
kaniem tamtejszych demonów, 
terytorium wilków i strefą grozy.

Żleb Żłobina od stuleci aż po 
lata 70. XX w. pełnił funkcję naj-
starszego i najszybszego dostępu 
(z powszechnie wówczas wyko-
rzystywanej drogi szczawnickiej) 
w głąb masywu Pieninek.

Odnośnie lokalnych histo-
rycznych śladów jest bardzo 
prawdopodobne, że mógł sta-
nowić początkowy odcinek trasy 
ucieczki św. Kingi i jej towarzy-
szek do zamku Pieniny (już po 
przekroczeniu Dunajca) podczas 
III najazdu Tatarów w grudniu 
1287 r.

Przez kolejne stulecia miej-
sce to służyło przede wszystkim 
czynnościom związanym z jed-
nym z odwiecznych tutejszych 
rytuałów życia, a mianowicie 

wyrębem i transportem drze-
wa. Ścięte zimą potężne jodły 
i buki (a potem także świerki) 
właśnie tędy, po ubitym śniegu 
ściągano w dół wołami lub kro-
wami, a później także końmi. Po 
dotarciu na brzeg zamarzniętej 
rzeki, drewno przewożono na 
drugą stronę, gdzie znajdowa-
ła się tak zwana binduga, czyli 
skład drewna przeznaczonego 
do wiosennych i letnich spławów 
w dół Dunajca.

W latach 20. XX w. posępny 
żleb Żłobina został nawet scha-
rakteryzowany w „Przewodniku 
po Pieninach” autorstwa ks. Wa-
lentego Gadowskiego - twórcy 
Orlej Perci w Tatrach i Sokolej 
w Pieninach jako „perć stara”. 
Pełnił też funkcję pieszej ścież-
ki na Czertezik (w latach 30. 
XX. był nawet oznakowany na 
czerwono) - ogromnie popular-
ny wówczas szczyt i ulubiony 
cel niedługich popołudniowych 
wypraw gości i letników, choć 
sam autor odradzał marszrutę 
przyznając, iż „na znacznej 
przestrzeni służy ona za spust 
drewna, zaczem jest nadmiar 
oślizła i błotnista”.

Dziś miejsce niedostępne, zu-
pełnie zapomniane, nierzucające 
się w oczy, jest już tylko czę-
ścią tutejszej przyrody natural-
nie wtopioną w leśną gęstwinę 
wschodnich zboczy Pieninek.

� KK

Żleb Żłobina w Pieninkach
15Ze Stolicy Pienin NR nr 4(6)/2022 15Ze Stolicy Pienin NR nr 4(6)/2022 Z przeszłości gminyZ przeszłości gminy



Koło Gospodyń Wiejskich 
„Zielony las” z Grywałdu 
choć liczy niespełna trzy lata 
jest bardzo widoczne i obec-
ne w życiu gminy. Panie nie 
tylko dobrze gotują, ale 
i dbają o swe stroje. 

29 października został podsumo-
wany projekt realizowany przez 
KGW z Grywałdu w ramach 
konkursu „Etno Małopolska” 
pn.: „Żeby szczęśliwym być… 
kultywowanie tradycji regional-
nych poprzez warsztaty kulinarne 
oraz zakup regionalnych strojów 
dla KGW Zielony Las”. Podczas 
imprezy można było skoszto-
wać przepysznych dawnych 
potraw. Panie zaprezentowały 
także nowe, przepiękne stroje 
zakupione w ramach projektu. 
Szczególnie oryginale były spód-
nice wykonane wg. starodawnej 
technologii tzw. farbonice, na-
wiązujące kolorystycznie do na-
zwy KGW „Zielony las”. Projekt 
był realizowany od czerwca do 
października w ramach konkursu 
„Etno Małopolska”. W jego ra-
mach z dotacji wynoszącej 15 ty-

sięcy złotych zakupiono 12 stro-
jów regionalnych dla członkiń 
koła. „Projekt realizowany przy 
wsparciu finansowym Woje-
wództwa Małopolskiego”.

Koło Gospodyń Wiejskich 
„Zielony las” powstało 8 mar-
ca 2020 roku. Swą działalność 
zainaugurowano od szycia ma-
seczek dal gminy i szpitali, tak 

potrzebnych na początku pande-
mii. Wspierały też chorego ma-
łego mieszkańca wioski. Preze-
sem koła jest Elżbieta Kozielec, 
a jego nazwa nawiązuje do hi-
storycznej nazwy wsi Grunwald, 
czyli zielony las. Panie spotykają 
się razem gotując, robiąc ozdo-
by, szydełkując. Biorą też udział 
w licznych uroczystościach so-
łeckich i gminnych, przygotowu-
jąc pyszne potrawy, jak choćby 
ciecierzycę po grywołdzku z pro-
wdziwkiem wg. starego przepisu 
z grywałdzkiego dworu. 

(opr. Bes)

Spotykają się w każdy 
czwartek, rozmawiają, 
ćwiczą, planują kolejne wy-
cieczki, wyjazdy, spotkania. 
Członkowie Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów 
„Pieniny” działają już od 
2015 roku. 

- Nudziliśmy się na emeryturze 
– nie ukrywają Panie ze Stowa-
rzyszenia. – Nie było dla nas 
propozycji na spędzanie wol-
nego czasu. Artyści mieli swoje 
stowarzyszenie, pomyślałyśmy 
więc, aby założyć Stowarzyszenie 
Emerytów i Rencistów – mówi 

prezes Stowarzyszenia Anna 
Gębacz Hołda. 

Od początku Stowarzysze-
nia działa prężnie. Są w nim 
Panie i Panowie, małżeństwa. - 
W 2015 roku mieliśmy kurs infor-
matyczny w ramach projektu, ku-
piliśmy komputer, drukarkę, które 
służą nam do dziś. W 2016 roku 
w ramach kolejnego projektu 
uczyliśmy się grać w szachy – 
wyliczają. W 2017 roku członko-
wie Stowarzyszenia brali udział 
w projekcie „Zdrowy i aktywny 
senior”, mieli wówczas spotka-
nia z lekarzem, dietetykiem, 
psychologiem. – Uczyliśmy się 
przygotowywać zdrowe posiłki, 
chodziliśmy z kijkami. 

W ramach Stowarzyszenia pa-
nie i panowie organizują wspól-
nie ogniska, wyjścia na basen, 

wyjazdy do kina i teatru, spa-
cery z kijkami nordic walking, 
wycieczki i wyjazdy. – Byliśmy 
w Kalwarii Zebrzydowskiej, 
Sromowcach, Wadowicach, 
w Zakopanem na Krzeptówkach, 
Zrobiłyśmy wycieczkę do Białej 
Wody na ognisko. Robimy też 
wspólnie dłuższe 10 dniowe wy-
pady do Dźwirzyna na morzem, 
do Głuchołazów, Długopola na 
Śląsku, do Zawoi, Połańczyka.    

Panie i Panowie biorą też 
czynny udział w życiu gminy. 
Uczestniczą w uroczystościach, 
akcjach pomocowych, panie 
z pedagogicznym zacięciem 
uczyły języka polskiego Ukra-
inki. – Robimy wieńce na 1 i 11 
listopada, ozdoby przed świętami 
Bożego Narodzenia i Wielkanoc-
nymi. � (bes)

Panie z „Pienin” zawsze młode duchem

Biesiada z „Zielonym Lasem”
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Poznaj Polskę
We wrześniu przystąpiła nasza Szkoła do przedsięwzięcia Minister-
stwa Edukacji i Nauki pod nazwą „Poznaj Polskę”. Dzięki otrzyma-
nemu wsparciu finansowemu uczniowie wszystkich klas wzięli udział 
w ciekawych wycieczkach do Wrocławia, Warszawy, Krakowa oraz 
Wieliczki. Całkowity koszt wycieczek wyniósł w tym roku szkolnym 
30 700 zł. (dofinansowanie 23 656 zł.).� (SP Grywałd)

Z SP im. Bohaterów Warszawy w Grywałdzie

Wiadomości z SP nr 1

Laury za śpiewanie
Rozśpiewana ekipa z naszej SP 4 XI wzięła udział IV Przeglądzie 
Pieśni Patriotycznych w Kluszkowcach. Zespół wokalny z klasy 
VIII w składzie: Honorata Błażusiak, Aleksandra Buczek, Karolina 
Janik, Anna Kołodziej, Magdalena Kotarska, Weronika Kowalczyk, 
Klaudia Knutelska swoim wykonaniem pieśni „O mój rozmarynie” 
i „Dziś idę walczyć, mamo” zdobył I miejsce. Trio wokalne z klasy 
VI w składzie: Aleksandra Andruszko, Amelia Hryc i Weronika 
Słowik dwugłosowym wykonaniem pieśni „Rota” oraz „Uwierz, 
Polsko” wyśpiewał sobie II miejsce na podium. Solistka z klasy 
VIII - Anna Kołodziej - została wyróżniona za piosenkę „Taki kraj”. 

Z kolei 10 XI nasi uczniowie wzięli udział w XXIV Festiwalu 
Pieśni Patriotycznej i Religijnej w Szczawnicy. Reprezentanci naszej 
szkoły wyśpiewali sobie: w kategorii duetów klas IV-VI - Aleksandra 
Andruszko i Joanna Hamerska - I miejsce, w kategorii duetów klas 
VII-VIII - Magdalena Kotarska i Klaudia Knutelska - II miejsce, 
w kategorii solistów klas VII-VIII - Honorata Błażusiak - I miejsce 
i w tej samej kategorii Anna Kołodziej - II miejsce.

Narodowy Dzień Pamięci Duchownych 
Niezłomnych
19 października w 38 rocznicę zamachu na Ks. Jerze-
go Popiełuszkę, a tym samym w Narodowy Dzień Pa-
mięci Duchownych Niezłomnych, uczniowie Szkoły 
Podstawowej Nr 1 zapalili znicze i odśpiewali Hymn 
Państwowy przy tablicy upamiętniającej Bł. Ks. 
Jerzego Popiełuszkę.

Katyń 2022 – notacje 
filmowe
Uczniowie Szkoły Podstawowej 
Nr 1 wzięli udział w „III Ogólno-
polskim Konkursie Historycznym 
dla młodzieży Katyń 2022 – no-
tacje filmowe” organizowanym 
przez Stowarzyszenie Parafiada 
w Warszawie. Mikołaj Kubik 
i Maksymilian Majkrzak z pomo-
cą uczniów/aktorów pod opieką 
Pani Ewy Majerczak nakręcili 7 
minutowy film o Generale Stanisła-
wie Cięcielu. Film zyskał uznanie 
jurorów i otrzymał wyróżnienie 
w konkursie. Wręczenie dyplo-
mów, statuetek i nagród odbyło 
się w Katedrze Polowej Wojska 
Polskiego w Warszawie.

„Segregujemy odpady 
w Krościenku” 
Tomek Jankowski uczęszczający do klasy 
02 Szkoły podstawowej Nr 1 zwyciężył 
w konkursie na wierszyk o tematyce se-
gregacji odpadów. Konkurs organizowa-
ny był przez Stowarzyszenie na Rzecz 
Efektywności Energetycznej i Rozwoju 
Odnawialnych Źródeł Energii „HELIOS”.

Wycieczki 
W ramach przedsięwzięcia „Poznaj Polskę” ucznio-
wie Szkoły Podstawowej Nr 1 wzięli udział w trzech 
wycieczkach do Zakopanego, jednej do Krakowa 
i trzydniowej do Warszawy. W ramach wsparcia 
MEiN szkoła otrzymała 35 000 zł. dofinansowania.

Pomoc Ukrainie
Dzięki zebraniu dużej ilości darów w SP nr 1 i współpracy ze 
stowarzyszeniem „Dajmy nadzieję”  udało się zorganizować trans-
port humanitarny na Ukrainę. Dary dotarły do Domu Pomocy 
Społecznej w Wierchowinie i do przedszkola w Czerwonogradzie, 
gdzie zamieszkuje 60 osób w tym 25 dzieci, których domy zostały 
zniszczone w wyniku bombardowań. Szkoła otrzymała imienne 
podziękowania za otrzymaną pomoc z wyrazami wdzięczności za 
wspieranie ich w tak trudnym czasie.
� (SP nr 1)

Opieka wolontariuszy  
nad miejscami pamięci
Korzystając z pięknej jesiennej pogody dnia 14 
października wolontariusze Klubu Wolonta-
riatu Szkoły Podstawowej Nr 1 udali się wraz 
z opiekunem na stary cmentarz przy ulicy Ja-
giellońskiej w ramach corocznej akcji – „Pamię-
tamy”. Uprzątnęli liście z pomników, oberwali 
pokrzywy, wyrzucili stare znicze, a zapalili nowe. 
Przed dniem Wszystkich Świętych uczniowie 
ponownie zapalili znicze i uprzątnęli zaniedbane 
groby na Cmentarzu Komunalnym.
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�LEGIMI  
W BIBLIOTECE

Gminna Biblioteka Publiczna 
w Krościenku nad Dunajcem 
zakupiła w ramach Progra-
mu Wieloletniego „Narodowy 
Program Rozwoju Czytelnic-
twa” 2.0 Priorytet 1 Poprawa 
oferty bibliotek publicznych 
Kierunek Interwencji 1.1. Za-
kup i zdalny dostęp do no-
wości wydawniczych, kody 
dostępu do ebooków w Le-
gimi, gdzie można wybierać 
spośród 50 000 książek.

Użytkownik, który chce 
korzystać z Legimi, zgłasza 
się do biblioteki, której jest 
Czytelnikiem. Jej pracownik, 
po zidentyfikowaniu go jako 
Czytelnika biblioteki wyda-
je jeden kod z miesięcznym 
okresem ważności.

W przypadku osób, które 
jeszcze nie korzystały z Le-
gimi, system po wpisaniu 
otrzymanego kodu dostępu 
będzie prosił o utworzenie 
konta czytelniczego na tym 
portalu. Następnie będzie 
można wybrać typ urządzenia 
na którym będą wyświetlane 
e-booki i pobrania/zainstalo-
wania odpowiedniego opro-
gramowania/aplikacji. Do 
wyboru są następujące urzą-
dzenia: komputer (stacjonar-
ny lub laptop), tablet, czyt-
nik ebooków oraz smartfon. 
Jednym kodem można po-
wiązać (i dzięki temu czytać 
równolegle) dwa urządzenia. 
Nie mogą być to urządzenia 
tego samego typu (np. dwa 
tablety), muszą być to pary 
mieszane (np. tablet i czyt-
nik).Od momentu aktywacji 
kodu użytkownik ma dostęp 
do zasobu przez 30 dni. Po-
tem można go przedłużyć 
kolejnym kodem na następ-
ny miesiąc pod warunkiem 
ich dostępności. Kody będą 
udostępniane Czytelnikom 
w kolejności zgłoszeń.

Kody można aktywować 
tylko i wyłącznie na podstro-
nie: https://www.legimi.pl/
rajska/ „Dofinansowano ze 
środków finansowych Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach reali-
zacji Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na 
lata 2021-2025”.

�SOWA MOBI
Informujemy i zachęcamy 
do zainstalowania Aplikacji 
SOWA Mobi. Wszystko w jed-
nym miejscu! Przeglądaj zbio-
ry biblioteki! Wybieraj książki 
prosto ze swojego smartfona. 
Teraz, to co już dobrze znasz 
dostępne na Twoim urządzeniu 
mobilnym. Nie trać czasu na 
otwieranie przeglądarki inter-
netowej i logowanie na swoje 
konto. Informacje o książkach 

znajdziesz na ekranie smartfona 
– przeszukuj zbiory, rezerwuj, 
zamawiaj, prolonguj. Wyszu-
kiwarka i filtry w aplikacji po-
mogą Ci dokonać szybkiego 
wyboru.

Zbiory biblioteki są syste-
matycznie powiększane i wciąż 
przybywa nowych tytułów. Wy-
szukuj między nimi i znajdź coś 
interesującego dla siebie. Wy-
szukiwarka i filtry w aplikacji 
pomogą Ci dokonać szybkiego 

wyboru. Koniec z zapomina-
niem! Aplikacja przypomni Ci 
o wypożyczonych zbiorach, 
które będziesz musiał nieba-
wem zwrócić do biblioteki. 
Zaproponuje Ci też możliwość 
przesunięcia daty zwrotu, gdy-
byś jeszcze nie skończył czy-
tać. Nie musisz mieć przy sobie 
karty bibliotecznej, pracownik 
odczyta jej numer z aplikacji.
Pokochaj bibliotekę. Tysiące 
książek czeka, aż je odkryjesz!

�CZYTAMY Z SERCEM 
Pod takim hasłem obchodzono Ogólnopolski Dzień Głośne-
go Czytania. W głównej mierze promocja czytelnictwa była 
doskonałą okazją do promowania książek o zdrowym stylu 
życia wśród uczniów klas 0 - S.P nr 1 i 2.  Podążając tym 
tropem, zorganizowano krótkie zajęcia sportowe. Dzieci żwa-
wo uczestniczyły w różnych konkurencjach, tylko po to by 
sprawdzić pracę swojego serca. Gdy na początku wszystkie 
serca biły miarowo, to po wysiłku fizycznym można było zauważyć znaczącą różnicę. Wszystkie 
przeczytane opowiadania kończyły się sugestią, że ruch to zdrowie!!! Dziękujemy za miłe przy-
jęcie i zapraszamy do biblioteki.

�OTWIERAMY KOLEJNY 
SEZON AKCJI „MAŁA 
KSIĄŻKA, WIELKI 
CZŁOWIEK”

Wyprawki Czytelnicze dla 
przedszkolaków! Każde dziec-
ko w wieku przedszkolnym, 
które odwiedzi jedną z naszych 
bibliotek, otrzyma nieodpłatnie 
Wyprawkę Czytelniczą oraz Kar-
tę Małego Czytelnika. Za każdą 
wizytę w bibliotece, zakończoną 
wypożyczeniem minimum jednej 
książki z księgozbioru dziecię-
cego, przedszkolak otrzyma na-
klejkę, a po zebraniu dziesięciu 
zostanie uhonorowany imiennym 
dyplomem.

Dlaczego warto odwiedzać 
z dzieckiem bibliotekę?
•	 Dziecko może poznać ważne 

miejsce na mapie dzieciństwa 
– bibliotekę – i dzięki temu 
w pełni stać się uczestnikiem 
życia kulturalnego.

•	 Wizyty w bibliotece uczą 
dziecko samodzielności, po-
dejmowania własnych wybo-
rów i odpowiedzialności za 
wypożyczoną książkę. Pamię-
tajcie, że miłość do czytania 
jest prezentem na całe życie! 
Kampania „Mała książka – 

wielki człowiek” to projekt re-
alizowany przez Instytut Książki 
ze środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

�PODRÓŻE PO SAWANNIE
O tym, że podróże kształcą mo-
gli dowiedzieć się uczniowie 
klasy 2 S.P nr 1. Tym razem 
wszyscy zostali zabrani do 
podróży po sawannie, w na-
wiązaniu do książki ,,Nela na 3 
kontynentach- podróże niezna-

ne”. W rezultacie wyciągnięto 
wniosek, że można podróżować 
i przeżywać wspaniałe przy-
gody czytając książki podróż-
nicze.

Na koniec dzieci wykonały 
zakładki tematyczne pt. ,,Zwie-
rzyniec”

�SENIORZY W AKCJI
W ostatnim kwartale 2022r. w Klubie Miłośników Książki sporo 
się działo! Klubowiczki wzięły udział w bezprecedensowym wy-
darzeniu, jakim był spektakl teatralny podczas Sądeckiej Jesieni 
Kulturalnej. Zorganizowano również sympatyczne spotkania: 
przy ognisku z muzyką i śpiewem a także w bibliotece na temat 
biografii sławnych ludzi.

Chcesz miło spędzić czas? Zapraszamy do KMK.
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Aż 130 uczestników dziew-
cząt i chłopców brało udział 
w Mistrzostwach Powiatu 
Nowotarskiego w Szachach. 
Rywalizowali w trzech gru-
pach wiekowych: igrzyskach 
dzieci, igrzyskach młodzieży 
i licealiadzie.  Zawody -tak 
jak w latach poprzednich - 
trwały 3 dni, w tym roku od 
16 do 18 listopada. 

- Bardzo dziękuję wójtowi Ja-
nowi Dydzie, że nigdy nam nie 
odmawia i zawsze możemy się 
tu spotkać - mówił Józef Dyda 
koordynator sportu w Powiato-
wym Centrum Kultury w No-
wym Targu. Z kolei wójt Jan 
Dyda podziękował za przybycie 
zawodników i zapraszał ich na 
kolejny rok. - Bardzo się cieszę, 
że możemy was gościć w Kro-
ścienku nad Dunajcem, że rozwi-
jają się tu szachy – mówił wójt 
Jan Dyda.  

Mistrzostwa odbywały się 
w sali widowiskowej Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem. Uczestnicy 
rywalizowali w systemie szwaj-
carskich, czyli po 7 rund w 15 
minut. Sędzia głównym był nie-
zawodny Jan Zapała  z Mszany 

Dolnej. Jak podkreślili organiza-
torzy poziom zawodów w tym 
roku był bardzo wysoki, a walka 
zawodników zacięta, ale i part-
nerska. – Regulamin Małopol-
skiego Szkolnego Związku Spor-
towego nie przewiduje szachów 
indywidualnych, a drużynowe, 
ale my podczas Mistrzostw robi-
my wyjątek, bo nie każda szkoła 
jest w stanie wystawić drużynę, 
dlatego najpierw są rozgrywki 
indywidualne, a na ich podstawie 
wyłaniamy zwycięskie drużyny  
– wyjaśnia Józef Dyda. Mistrzo-
stwa były w trzech kategoriach 
wiekowych: Igrzyska dzieci 
(klasy od 1 do 6), Igrzyska mło-
dzieży szkolnej (klasy od 7 do 
8) oraz Licealiada (szkoły śred-
nie). Zdecydowanie najwięcej 
było zawodników w kategorii 

Igrzyska dzieci - 60 osób, brali 
w nich udział uczniowie aż 12 
szkół: ze Szczawnicy, Grywał-
du, Klikuszowej, Nowego Tar-
gu, Podczerwonego, Cichego, 
Skawy, Rokicin Podhalańskich, 
Chabówki, Jabłonki, Szlachto-
wej i Tylmanowej. W Igrzyskach 
młodzieży szkolnej brało udział 
6 szkół: z Rabki Zdroju, Roki-
cin Podhalańskich, Szczawnicy, 
Lipnicy Wielkiej, Nowego Targu 
i Szlachtowej. Natomiast w Li-
cealiadzie brali udział zawod-
nicy z 7 szkół: z Rabki Zdroju, 
Nowego Targu i Krościenka nad 
Dunajcem.  

Jeśli chodzi o wyniki to kil-
ka miejsc na podium zdobyli 
zawodnicy z gminy Krościen-
ko nad Dunajcem. W Licealia-
dzie wśród dziewcząt 2 miejsce 

zdobyła  Lidia Janc – Zespół 
Szkół Zawodowych i Placówek 
Krościenko nad Dunajcem, na-
tomiast drużynowo udało się 
zdobyć 3 miejsce szkole Zespół 
Szkół Zawodowych i Placówek 
Krościenko nad Dunajcem. 

W kategorii Igrzyska młodzie-
ży szkolnej niestety nie udało 
się zdobyć miejsc na podium 
uczniom z naszej gminy zarówno 
indywidualnie jak i drużynowo. 
Za to w Igrzyskach dzieci aż 3 
pierwsze miejsca wśród dziew-
cząt zdobyły dziewczęta z gmi-
ny Krościenko nad Dunajcem: 
1 Aleksandra Adnruszko SP 
Grywałd, 2 Nikola Olejarz SP 
Grywałd i 3 Katarzyna Knapczyk 
SP Grywałd. Niestety chłopa-
kom szczęście nie dopisało, za 
to drużynowo 2 miejsce zdobyła 
Szkoła Podstawowa z Grywałdu. 

Organizatorem szachowych 
zmagań było Powiatowe Cen-
trum Kultury, a współorganizato-
rem Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Patronat honorowy nad Mistrzo-
stwami Powiatu Nowotarskiego 
w Szachach sprawował wójt gmi-
ny Krościenko nad Dunajcem 
– Jan Dyda.  

(bes)

Amatorski Turniej Szacho-
wy im. Zdzisława Soliwody 
i Edwarda Kordasa w Kro-
ścienku nad Dunajcem 
został zorganizowany po raz 
trzeci. Trwał on jak zawsze 
dwa dni. 28 września zma-
gali się szachiści ze szkół 
podstawowych, a 29 wrze-
śnia ze szkół średnich oraz 
dorośli. 

W turnieju udział wzięło 
w sumie blisko 80 zawodni-
ków z powiatu nowotarskie-
go. Wśród nich byli zarówno 
ci z Krościenka nad Dunajcem, 
Grywałdu, ze Szczawnicy, jak 
i z Nowego Targu, Jabłonki 
i Klikuszowej. Startowali też 
młodzi Ukraińcy. 

Zmagania dla szkół podsta-
wowych zostały podzielone na 
dwie grupy. Uczniowie klas od 
1 do 6 startowali w igrzyskach 
dzieci, a z klas 7 i 8 w igrzyskach 
młodzieży szkolnej.  W ramach 
turnieju zawodnicy rywalizo-
wali w systemie szwajcarskim 
7 rund po 15 minut, osobno 
dziewczęta i chłopcy, oczywi-
ście ze względu na otwarty cha-
rakter bez eliminacji wstępnych. 

Sędzią głównym był Jan Zapała. 
-  Bardzo cieszy nas frekwencja 
i zainteresowanie wśród dzieci 
z klas młodszych. Rosną nam 
nowe talenty – podkreśla Józef 
Dyda, główny organizator sza-
chowych zmagań, koordynator 
sportu z Powiatowego Centrum 
Kultury w Nowym Targu. 

W grupie igrzyska dzieci wy-
grał utalentowany - zaledwie 8 
latek - Szymon Machaj z Jabłon-

ki. Najmłodszym zawodnikiem 
z kolei okazał się Kamil Skupień 
z Krościenka nad Dunajcem. 
Warto też dodać, że w zawodach 
dla dorosłych startowała siostra 
zakonna. 

Turnieje szachowe mają już 
kilkunastoletnią tradycję w sto-
licy Pienin, jednak dopiero od 
trzech lat noszą nazwę Memo-
riału im. Zdzisława Solidwody 
i Edwarda Kordasa, poprzednio 
przez 6 lat turniej był im. Zdzi-
sława Soliwody.  

Organizatorami szachowych 
zmagań byli: Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad Du-
najcem oraz Powiatowe Centrum 
Kultury w Nowym Targu. Orga-
nizatorzy dziękowali sponsorom 
SIAMAK i ETNA – technika 
grzewcza oraz Kinga Pienińska  
- za pomoc finansową. 

(bes)

Szachy amatorów w stolicy Pienin

Maraton szachowy – sukces dziewcząt z Grywałdu 
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» �Zespół ds. Ekonomiczno- 
-Administracyjnych 
Szkół
34-450 Krościenko nad 
Dunajcem
ul. Biały Potok 1
tel. (0-18) 262-34-49, fax. 
(018) 262-34-55
zeas@kroscienko-nad-
dunajcem.pl

» �Zakład Gospodarki 
Komunalnej Krościenku 
nad Dunajcem
34-450 Krościenko 
nad Dunajcem,  
ul. Jana III Sobieskiego 3 F
tel. (0-18) 262-57-26
zgk@kroscienko-nad-
dunajcem.pl

» �Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej
34-450 Krościenko 
nad Dunajcem,  
ul. Esperanto 2
tel. (0-18) 262-30-09
e-mail: gops@kroscienko-
nad-dunajcem.pl

GŁÓWNE SŁUŻBY
ALARMOWE:

112 – centrum powiadamiania 
ratunkowego
999 – pogotowie ratunkowe
998 – straż pożarna
997 – Policja

» �Pozostałe służby 
alarmowe:
983 – pogotowie 
weterynaryjne
984 – ratownictwo wodne
601 100 100 – numer 
ratunkowy nad wodą 
(WOPR)
601 100 300 – numer 
ratunkowy w górach
18 262 57 47 – Oddział 
GOPR w Krościenku nad 
Dunajcem
987 – centrum zarządzania 
kryzysowego
991 – pogotowie 
energetyczne
992 – pogotowie gazowe
994 – pogotowie wodno-
kanalizacyjne
512 470 120 Pogotowie 
kanalizacyjne PPK
995 – Komenda Główna 
Policji – system Child 
Alert
996 – Centrum 
Antyterrorystyczne

SŁUŻBY

» �Komisariat Policji 
w Szczawnicy
ul. Skotnicka 77
34-460 Szczawnica
Telefon: 47 83 46 700
Faks: 47 83 46 705
e-mail: kp-szczawnica@
nowy-targ.policja.gov.pl

» �Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży 
Pożarnej w Nowym Targu
Kościuszki 3,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 261 09 80
kppspnowytarg@straz.
krakow.pl
www.psp.nowytarg.pl

OCHRONA ZDROWIA

» �Samodzielny Publiczny 
Zakład Opieki 
Zdrowotnej
34-450 Krościenko nad 
Dunajcem, ul. Esperanto 1
tel. (18) 262 30 46
fax 18 262 31 46
zoz.kroscienko@op.pl
zoz.rejestracja@op.pl
www.pozkroscienko.pl

» �Podhalański Szpital 
Specjalistyczny 
im. Jana Pawła II 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 263 30 00
sekretariat@pszs.eu
www.pszs.eu

» �Poradnia 
Psychologiczno 
– Pedagogiczna 
w Nowym Targu
ul. Królowej Jadwigi 1, 
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 266 35 68
poradnia-nt@nowotarski.pl
www.poradnia-nt. 
nowotarski.pl

URZĘDY
I INSTYTUCJE

» �Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie 
w Nowym Targu
ul. Szaflarska 39,  
34-400 Nowy Targ
tel. �(18) 264 08 07, 

(18) 266 42 07
fax (18) 266 42 07
pcpr@nowotarski.pl
www.pcpr.nowotarski.pl

» �Kuratorium Oświaty 
w Krakowie – Delegatura 
w Nowym Targu
Plac Słowackiego 14,  
34-400 Nowy Targ
Tel. 663 906 106
kuratorium.krakow.pl

» �Powiatowy Urząd Pracy 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14, 34-400 
Nowy Targ
tel. �(18) 264 93 68,  

(18) 264 93 28,  
(18) 266 56 91

fax (18) 266 98 97
pup@nowytarg.pl
krnt@praca.gov.pl
www.pup.nowytarg.pl

» �Powiatowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 6,  
34-400 Nowy Targ
tel. �(18) 266 31 65,  

(18) 266 29 14
fax �(18) 266 97 77,
kom. 601 563 143 
(Telefon dyżurny w dni 
wolne od pracy oraz święta),  
728 980 391 
(Telefon całodobowy)
nowytarg@psse.malopolska.pl
www.nowytarg.psse.
malopolska.pl

» �Powiatowy Inspektorat 
Weterynarii
osiedle Bereki 19,  
34-400 Nowy Targ
tel. 18 266-23-61
fax 18 266-23-61
piw-nowytarg@wp.pl
www.piwnowytarg.pl

» �Powiatowy Inspektor 
Nadzoru Budowlanego 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 22,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 264 94 66
pinb@pinb.com.pl
www.pinb.com.pl

TELEFONY ZAUFANIA

» �Telefon zaufania dla dzieci 
i młodzieży: 116-111

» �Telefon dla ofiar przemocy 
w rodzinie (niebieska 
linia): 801-12-00-02

» �Ogólnopolski Telefon 
Zaufania Narkotyki – 
Narkomania 800 199 990

» �Wsparcie dla osób 
w kryzysie psychicznym
tel. 800 70 2222
porady@liniawsparcia.pl
www.liniawsparcia.pl

Urząd Gminy
ul. Rynek 35

34-450 Krościenko nad Dunajcem.
tel. (+48 18) 262-30-77
tel. (+48 18) 262-31-41
tel. (+48 18) 262-34-65
fax. (+48 18) 262-34-55
gmina@kroscienko.pl

Centrum Kultury i Promocji  
w Krościenku nad Dunajcem

Centrum Kultury i Promocji
34-450 Krościenko nad Dunajcem, Rynek 34

tel. (0-18) 262-33-04, (0-18) 262-00-32
marketing@ckipkrościenko.pl

www.ckipkroscienko.pl

Gminna Biblioteka Publiczna
34-450 Krościenko nad Dunajcem,  

ul. Jagiellońska 15, tel. (0-18) 262-31-00
biblioteka@kroscienko.pl

www.biblioteka.kroscienko-nad-dunajcem.pl
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